Session 5

SPORTING & GENERAL MEDALS,
BADGES & AWARDS (PART 2)

CARNIVALS, FETES, FESTIVALS & WINTER
SHOWS (1910 - 1950)

1351%

Waikato Festival, 1910, handcrafted in silver and gold
(31x24mm), English maker and hallmark, ring top
suspension, obverse inscribed 'G.M.Bosworth', reverse
inscribed 'Waikato/Festival/1910/Violin 16 & Under'.
Extremely fine.

$100

1353+

New Zealand Competitions Society, Wellington Festival,
1911, struck in bronze (39mm), no maker, reverse inscribed
'Sight Reading/Under 16/Second Prize/Ethel W.Talbut/

Wellington'. Nearly extremely fine.
$350

Competition societies gave young and older performers alike an opportunity
to compete for prizes in the fields of drama, oratory, music and elocution.
The first society was established in Auckland in 1901 and by the 1910s the
societies were flourishing all over the country. The competitions were also
enjoyable for spectators and the first annual competitions society festival,
held in Wellington in 1911, was advertised as the 'biggest festival ever held
in the Southern hemisphere.' The festival ran for two weeks and attracted
competitors from all over the country. It also included a physical drill, with
the Boy Scouts showing off their skills in first aid and bridge building.

EPIANOIS GRS

SIGHT READING UNDER [GE2)

@ RCAOND PR 218 IR
WORIE HSHERRERD

WELLINGTON

1354*
New Zealand Competitions Society, Wellington Festival,
1911, struck in bronze (39mm), no maker, reverse inscribed
'Piano Solo/Sight Reading Under 16/Second Prize/Majorie
H.Shepherd/Wellington'. Very fine and rare.

$350

1352*

New Zealand Competitions Society, Wellington Festival,
1911, uniface, struck in silver (39mm), no maker, reverse
inscribed 'Physical Drill/Teams of 12/First Prize/Y.M.C.A./
Wellington/Ladies' Class/E.M.Boot'. Toned, nearly extremely

fine.
$500
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Pahiatua Childrens Carnival for Wounded Soldiers, (1915),
inscribed fob medal in silver with gold (30x25mm), English
maker and hallmark, ring top suspension, reverse inscribed
'Pahiatua/Childrens/Carnival/for/Wounded Soldiers/Awarded
to/Miss Adrienne Boyd', obverse inscribed '8th Prize'. Toned,

extremely fine and extremely rare.
$300



1356*
Labour Day Demonstration, Wellington, N.Z., 1915, fob
medal, hand engraved in gold (9¢ct, 17.3g, 30mm), by
G.T.W. (G.T.White, Wellington), ring top suspension, reverse
inscribed 'First Prize/Shearing Competition/Machine/Won
By/J.Leyland/Labour Day/Demonstration/Wellington,
NZ/1915". Very fine.

$1,250

The following courtesy National Library of New Zealand - Papers Past
- from the Evening Post, 1 November 1915:

"LABOUR DAY SPORTS, SATURDAY'S GATHERING AT NEWTOWN
PARK

The Labour Day Demonstration this year has been somewhat of a failure,
principally on account of the adverse weather conditions. On 25th October
(Labour Day), rain caused a postponement of the sports, and on Saturday,
when the gathering was held at Newtown Park, the meteorological conditions
were little better. This was very disappointing to a most energetic committee,
which had worked hard under the secretary (Mr.L.M.A.Rearden) an able
organiser. Although it did not rain, the sky was overcast, and a strong
nor'wester - quite typical of Wellington at this time of the year - made
matters very unpleasant. Under the circumstances a poor attendance of the
public was only to be expected. The few who attended had a real good time,
particularly the children, who are always well catered for at the Labour
Sports. Toys were given away freely, and there were lollie scrambles and
various other attractions bound to please the small child. A very lengthy
sports programme had been arranged for boys and girls, men and women,
and there were some keen contests. The Highland dancing also created
considerable interest. Two bands were present, the Waterside Workers and
the Pipe Band. Among those present during the afternoon were Sir Joseph
and Lady Ward and the Mayor (Mr.J.P.Luke).

SHEARING COMPETITION

Special interest was taken in the sheep-shearing contest, which resulted :-
Machine-shearing - Leyland 1st for all-round work and for speed, Blakeley
2, and Townsend 3.

Blade-shearing - King 1, McLachlan 2, Townsend 3."

1357*

N.Z. Patriotic Society, Wellington Queen's Carnival, June
19135, uniface, struck in silver with blue enamel (38mm),
by G.T.W. (G.T.White, Wellington), obverse inscribed 'Prof.
E.Cardston/General/Organiser' (M.-). Missing pin from

back, good very fine and extremely rare.
$400

Not listed in Morel.
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1358*

Dominion Dairy Show, 1917, fob medal, hand engraved
in gold (9ct, 8.1g, 30mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'Dominion Dairy/Show 1917/D.Campbell/
Awarded/First Prize for/non-pasteurised cheese/from/Cool/

Store'. Very fine.
$350

1359*
Pahiatua Childrens Carnival for Wounded Soldiers, c1918,
hand engraved in silver (38x25mm) with gold shield on
front, by EH.A. Ld, hallmark for Birmingham 1916, ring
top suspension, obverse inscribed 'Awarded/to/Miss Hermia/
McNicol', reverse inscribed 'Pahiatua/Childrens/Carnival/
for/Wounded Soldiers/4th Prize'. Very fine.

$180

1360*
Egmont Show, 1924, hand engraved in gold (9ct, 10.9g,
32mm), no maker, ring top suspension, 'H.H.B." inscribed on
obverse and on reverse 'Champion/Berkshire Boar/Egmont
Show/1924'. Fine.

$200



1361*
Hawera Winter Show, stock fob medal, in gold (9ct, 7.2g,
34x25mm), English maker and hallmark, ring top suspension,
reverse inscribed 'Hawera Winter Show/1924/Haphazard
Selection/Cheese Class/].Hocking'. Very fine.

$350

1362%

O.A.P.S. (Otago Agricultural & Pastoral Show), Butter
Granding Comp't., (1927), fob medal, handcrafted in gold
(9ct, 8.4g, 40x28mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed "Winter Show/].Pellowe/T&P/Dunedin'.

Good very fine.
$350

T.Pellowe was the Manager at the Tairei & Penninsula Dairy Company in
Oamaru.

lot 1363 reduced
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1363*
Waikato Winter Show, The Worlds Greatest Dairy Produce
Show, a uniface plaque cast in silver or silver plate (160mm),
high relief, no maker, inscribed on obverse 'South Island/
Championship/Butter Division/Mr C.V.Green 1929/Golden
Bay Dairy Co'. Very fine.

$500

Still in operation today, the first show was held in 1908 and is run by
the Waikato Winter Show Association. The event was initially formed by
the businessmen of Hamilton City in order to connect the Agricultural
Community with the city folk. It had a strong educational focus and was
considered a celebration of the various skills of the Waikato people. The
Waikato Winter Show also served to showcase the products hewn from the
animals and land of the Waikato Region. Butter, cheese, vegetables, sewing,
knitting, and preserves all played an important part in the exhibits.

part

1364*
Whangarei Winter Show, 1929, handcrafted in gold (9ct,
10.2g, 33x28mm), no maker, reverse inscribed "Whangarei
Winter Show/1929/Box Export Butter/Awarded to/
ER.Lorrigan'; another, as last, in gold (9ct, 10.5g, 31x31mm),
no maker, reverse inscribed 'Whangarei Winter Show/1929/
Box Export/Butter Unsalted/Awarded to/ER.Lorrigan'. Both
with ring top suspensions, very fine. (2)

$550

1365*

Dominion Dairy Show, Hawera, N.Z., fob medal,
handcrafted in gold (9ct, 4.3g, 29mm), no maker, ring top
suspension, reverse inscribed 'Dominion/Dairy Show/Hawera
N.Z./Butter Grading Competition/C.Bowman/1930'. Good

very fine.
$350

1366
Waikato Winter Show, The Worlds Greatest Dairy Produce
Show, a uniface plaque cast in silver or silver plate (160mm),
high relief, attached to wooden mount (total width 200mm),
Walker & Hall, Sheffield name plate on back, inscribed
on obverse 'First Assistants /Points Prize/Butter/1932/Mr
D.W.Stone/Konini Co-op Dairy Co'. Very fine.

$500



1367*
Dominion Dairy Show, Hawera, 1934, fob medal, handcrafted
in gold (9ct, 4.8g, 45x28mm), ring top suspension, reverse
inscribed 'Dominion/Dairy Show/Hawera 1934/].Wilkinson/
1st/Novice Cheese Class'. Extremely fine.

$500

s s
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1368*
Waikato Winter Show Assn, Life Member's badge in silver
and blue enamel (32x30mm), no maker, pin-back, reverse

inscribed 'Mrs T Simpson'. Extremely fine.
$70

In a box of Quality House, Walker & Hall Ltd.

1369*
Waikato Winter Show Assn, c1950s, badges in silver and
blue enamel (30x30mm), Secretary (2), Committee (3),
all by W&H (Walker & Hall); Waikato Agricultural &
Pastoral Association, Secretary's badges, in gilt and enamel
(38x32mm), no maker (4). All with pin-backs, one of each
type illustrated. (9)

$300

CAR, CYCLE RACING & GENERAL
MOTORING (1918 - 1963)

1370
Hawera, stock fob medal, in silver with 9¢ct gold (30x27mm),
by Taylor (G.W.Taylor, Gore), ring top suspension, obverse
inscribed 'R.E.', reverse inscribed 'First/side Car Race/
Hawera/ 17/4/18'. Fine, having been worn as a fob.

$100

1371*
General Motors Limited NZ, ¢1920s, badge in silvered base
metal and enamel (29x23mm), number '72', by Peat, button

back. Wear to enamel, otherwise fine and rare.
$100

lot 1369 part

1372*

Auckland-Wellington 504 Miles, 1924 car race, handcrafted
in gold (9ct, 9.3g, 27mm), by Bradshaw, ring top suspension,
reverse inscribed 'Ben Campbell/Motor Car/Record/13 Hrs
19 Min/March 13th 1924' and 'Dunlop Rubber Co. Donors'.

Very fine.
$600

With research.

1373*
Gold Star Taxis, c1940s, badge in gilt and enamel (25mm),
by Moller (Dunedin), pin-back. Extremely fine.

$80
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1374%
Auckland Car Club Inc., metallic and enamel shield trophy
on plastic plinth (90x60mm), silver plaque at bottom
inscribed 'A.C.C. Hepolite Trial/Public Benefit/Shoe Store
Cup/B.Munro, 1963.'; N.S.C.C. (Northern Sports Car Club),
trophy in EPNS on bakelite stand (115x75mm), reverse
of medallic top inscribed 'N.S.C.C./1st/Race 9/B.Munro/
Ardmore'. Very fine. (2)

$600

Herbert James 'Burt' Munro (Bert in his youth; 25 March 1899 - 6 January
1978) was a New Zealand motorcycle racer, famous for setting an under-
1,000 cc world record, at Bonneville, 26 August 1967. This record still
stands; Munro was 68 and was riding a 47-year-old machine when he set
his last record.

Working from his home in Invercargill, he worked for 20 years to highly
modify the 1920 Indian motorcycle that he had bought that same year.
Munro set his first New Zealand speed record in 1938 and later set seven
more. He travelled to compete at the Bonneville Salt Flats, attempting to set
world speed records. During his ten visits to the salt flats, he set three speed
records, one of which still stands.

His efforts, and success, are the basis of the motion picture The World's
Fastest Indian (2005), starring Anthony Hopkins, and an earlier 1971
short documentary film Burt Munro: Offerings to the God of Speed,
directed by Roger Donaldson. (Information courtesy of Wikipedia, the free
encyclopedia).

With research.

1375*

N.Z. Tourist Motor Company Limited, keytag, uniface,
struck in copper and enamel (38mm), by Bastian Bros Co,
Rochester, N.Y., ring top suspension. Wear to the enamelling,

nearly fine.
$150
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CHESS & DRAUGHTS (1898 - 1929)

1376
N.Z.D.A.C.T. (New Zealand Draughts Association
Championship Tournament), 1898, stock medal hand
engraved, in silver (27mm), by CES, hallmark for
Birmingham 1896, ring top suspension, obverse inscribed
'].Wilson/Umpire'. Very fine.

$120

The tournament was held at the Wellington Workingmen's Club on 12th
April 1898.

1377*

Otago Chess Club, Junior Championship, 1902-3, fob
medal, hand engraved in gold (9ct, 3.5g, 22x22mm), by JC
(James Winton Cottle, Dunedin), ring top suspension, reverse

inscribed 'J.Lang'. Toned reverse, very fine.
$150

1378

M.D.C. (Millerton Draughts Club), fob medal, handcrafted
in gold (9ct, 7.8g, 35x30mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'M.D.C./Tournament/J.Robinson/

winner/1905'. Extremely fine.
$250

1379*
Auckland Chess Club, handcrafted in gold (9ct, 4.9g,
33x25mm), by A.Kohn (Adolph Khon, Auckland),
ring top suspension, reverse inscribed 'Auckland/Chess
Club/Presented By/Hon.A.M.Myers M.P./Won By/Mr
A.Picket/1916'. Very fine.

$300



MR,

1380
Commander of the Most Excellent Order of the British Empire, (Civil) Type 2, neck badge (CBE); Cheshire Chess Association,
miniature silver trophy cup (75x51mm), by W&H (Walker & Hall), hallmark for Birmingham 1924, inscribed 'Replica
of the/"Leverhulme"/Championship Challenge Cup/Presented By/The Rt.Hon.Viscount Leverhulme/April 27th 1925' and
"Winner/W.A.Fairhurst/1926'; ornamental presentation bridge pylons (2), handcrafted in gold (9c¢t, 23.5¢g, each 45x20x9mm),
by C&F, hallmarks for London 1946. Extremely fine; a few dents, fine; extremely fine. (4)

$2,000

The first in an official 'C.B.E.' Garrard & Co Ltd, London fitted case, the last pair in an Edwards & Sons Ltd, Jewellers, Glasgow case.

Extract from the Supplement to the London Gazette, 10th June 1961, p4153, to be Ordinary Commanders of the Civil Division of the Most Excellent Order
of the British Empire - "William Albert FAIRHURST, Esq., Senior Partner, EA.Macdonald and Partners, Consulting Engineers'.

The following courtesy of Wikipedia, the free encyclopedia:-

William Albert Fairhurst CBE (21 August 1903, Alderley Edge, England - 13 March 1982, Howick, New Zealand) was an English-born bridge designer and
international chess master. He was highly accomplished in both disciplines and for many years successfully divided his time between two careers. He was
awarded the CBE for his services to engineering, and in chess he was several times champion of Scotland, gaining the title of International Master in 1951.

Born in Alderley Edge, Cheshire, Fairhurst was thirteen when he taught himself to play chess from a collection of books at the family home. During this
developmental stage, he was inspired by the teachings of Siegbert Tarrasch and consequently his playing style was based, for the most part, on dogmatic
strategic concepts. By eighteen, he was Cheshire County Champion and a little later, moved to Lancashire, where he established a reputation as one of the
leading players in the North of England. As an amateur, he had little opportunity to play in international tournaments, but he did compete at Scarborough
in 1927, finishing second, tied with Frederick Yates, ahead of several recognised masters including Efim Bogoljubov, Sir George Thomas and Victor Buerger.
Notably, he defeated not only the hugely experienced Bogoljubov, but also the first-prize winner, Edgard Colle. It was around this time, in his twenties, that
he edited a well-respected games section in the magazine Chess Amateur.

In 1931, he went to live in Scotland and laid the foundations for a chess boom north of the border, winning the Scottish championship a record eleven times
between 1932 and 1962. A gifted blindfold player, he held a twelve-board simultaneous blindfold exhibition in 1932 at the Glasgow Polytechnic Club, winning
nine games and drawing three. A year later, he drew a six-game match with the then Austrian master Erich Eliskases, a player of noted strength and very much
a rising star in world chess. In 1937, Fairhurst won a fiercely contested British Championship in Blackpool.

Playing team chess, he represented Great Britain many times, in a series of matches with Czechoslovakia, the Netherlands and Russia, held between 1937
and 1954. Playing board one, he spearheaded the Scottish Chess Olympiad team on six occasions between 1933 and 1968; his victims included the Danish
champion and future world championship contender Bent Larsen, who was close to his peak. In 1947, he played in a radio match with Australia and at the
end of the year, achieved a creditable fifth place at the Hastings International Chess Congress of 1947/48. His next performance at Hastings was similarly
praiseworthy, finishing the 1948/49 event in a tie for fourth place.

In 1950, chess organisers took advantage of the fact that the leading players of England, Scotland, Canada, New Zealand and South Africa were all gathered
in Britain at the same time. An impromptu first (unofficial) Commonwealth Chess Championship was arranged and held in Oxford. Fairhurst won the event,
ahead of Daniel Yanofsky, Robert Wade and Wolfgang Heidenfeld, among others. He later lost a match to Wade in Glasgow in 1953.

As the best of his playing days drew to a close, Fairhurst continued to give generously of his time and money, for the furtherance of Scottish Chess. He was
made President of the Scottish Chess Association (SCA) from 1956 and forged new links with the British Chess Federation. At the end of his allotted tenure,
he took control of the SCA, appointed himself President and retained the right to choose who joined him on the board. For a while, this was an improvement
over the muddled state that the SCA had previously endured. Later however, his influence became overbearing and following a controversy about team selection
for the Lugano 1968 Olympiad, where he tried to block the inclusion of a player, he was deposed and asked to appoint a successor.

His business interests caused him to move to New Zealand around 1970. While there, he played in the New Zealand Chess Championship and decided that

he liked the country so much, it would make an ideal venue for his retirement. He competed at the Nice 1974 Olympiad for his new adopted country, playing
board one and registering a 40% score; an outstanding result for a seventy-year-old.
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After building a career and reputation for himself in civil and structural
engineering, Fairhurst became the senior partner in his own engineering
consultancy, W.A.Fairhurst and Partners. Specialising in bridge design, the
largest and most prestigious of his projects was the design of the new Tay
Road Bridge, which crosses the Tay estuary and links north-east Fife with
the city of Dundee. It was, at the time, the longest river crossing in Europe,
measuring approximately 1.4 miles. Costing £6 million, the bridge was
opened in 1966 at a ceremony performed by HRH The Queen Mother.
Other notable projects included the Kingston Bridge, Glasgow (1970) and
the Queen Elizabeth II Metro Bridge (1980) in Newcastle-upon-Tyne. There
were many other bridges in Scotland and also in New Zealand, where he
was lured to advise on a particularly difficult structure in the early 1970s,
and where he made a home for his retirement.

For his engineering achievements, he received a doctorate, and through The
Queen's honours list, a CBE. At the pinnacle of his profession, Fairhurst was
honoured with the Presidency of the Scottish Branch of the Institution of
Structural Engineers. In his time, he was the author of the text Arch Design
Simplified and a member of the Royal Fine Art Commission for Scotland.

His engineering company continues to thrive today, working out of 15
principal offices and employing 500 staff. Today it is one of the largest
private consultancy companies in the UK, trading since 1 January 2012
under the name Fairhurst.

With research.

1381*

Auckland C.C. (Chess Club), Telegraphic, 1925-26, fob

medal, handcrafted in gold (9c¢t, 5.2g, 33x33mm), no maker,

ring top suspension, reverse inscribed 'Auckland C.C./

H.Lees/Highest Score/Inter-Provincial'. Good very fine.
$300

Telegraphic chess matches were played between chess clubs in different cities
using the telegraph to transmit moves.

1382*
Dannevirke Chess & Draughts Club, fob medal, handcrafted
in gold (probably 9ct, 6.5g, 28x23mm), no maker, scroll
and ring top suspension, reverse inscribed 'Dannevirke/
Chess & Draughts/Club/Draughts Handicap/won by/
A.W.Boniface/1929'. Very fine.

$200
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CHURCHES & OTHER ECUMENICAL (1889
- 1980)

1383*

HACBS (Hibernian Australian Catholic Benefit Society),

cross hand engraved in gold (15ct, 11.1g, 45x30mm) set

with two green stones (a third missing), engraved with Irish

motifs, no maker, ring top suspension, reverse inscribed

'HACBS/To/P.D.P. Bro.P.Kearney/N.Z.Dist./1889'. Fine.
$400

The New Zealand branch of H.A.C.B.S. (Hibernian Australian Catholic
Benefit Society) was formed in 1869.

1384*

Miraculous Medal, trial strike in copper (45x35mm) by
A.Teutenberg, Auckland, unpierced at top, obverse in
Maori (D& C.Q6 [this piece]); another, struck in base metal
(silvered) (45x35mm), English legends, maker not known,
ring top suspension. Extremely fine and probably unique;

extremely fine. (2)
$2,000

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013, with tickets, the
second which states 'thought by J.B.Duncan to be the inspiration for the
similar copper piece - note stars'.



1385+
Congregation of the Children of Mary, c1900, struck in
silver (35x28mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland),
ring top suspension (D&C.Q2). Spotty, toned, good very
fine and rare.

$450

1386*

Presbyterian Church of New Zealand, handcrafted in silver
(40x27mm), by G & T Y (G & T Young, Dunedin), ring
top suspension, reverse inscribed 'General/Assembly/G.A.S.S.
Exam/1906/Senr/Il Division/1st/Jessie McEMitchell'. Very

fine.
$350

1387*
St Paul's Recreation Club, (Napier), fob medal, handcrafted
in gold (9ct, 9.4g, 35x30mm), by W.C (W.Corbett, Napier),
ring top suspension, reverse inscribed 'T.McCarthy/
2nd/1907'. Fine.

$250
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1388

Northland Sunday School, hand engraved in gold (9ct,
6.4g, 29mm), no maker, pin-back, reverse inscribed
'Northland P.M.Sunday School/First Prize/Won By/Hilda
M.Leadbetter/1909'. Pin broken off reverse, otherwise

fine.
$150

1389*
Conductor's baton, two part, in ebony with silver fittings,
total length 450mm, inscribed on central silver panel
'Presented to/Frank C.Yeoman/by the/Taneatua Presbyterian
Church/Choir Nov.1913'. Very fine, in original fitted case
stamped on the inside "The Handy Pocket Baton'.

$500

The following Courtesy of National Library of New Zealand - Papers Past,
from the Bay of Plenty Beacon, 18 September 1940:

"OBITUARY, MR FRANK CYRIL YEOMAN

The death occurred on Sunday of Frank Cyril Yeoman, prominent farmer in
the Opouriao district and well known throughout the Bay of Plenty. Born at
Devonport, Auckland, in 1874, the late Mr Yeoman was one of the first ten
scholars to be granted free places for secondary education and he attended
the Auckland Grammar School until he went to Opotiki, in 1890, to learn
farming. Four years later he purchased his own property at Waiotahi. In 1898
he married Miss Mary Blomfield, of Auckland, and in 1901, a few years
after the Opotiki Estate had been cut up, he bought the present property.
Yeoman was for many years a member of the Whakatane County Council
and Bay of Plenty Hospital Board. Among his other connections, he was a
director of the Opouriao Dairy Company from its inception and was a former
president of the Whakatane and Rangitaiki A. and P. Association. He was
associated with St. Andrew's Presbyterian Church Taneatua, being one of
the original elders and acting as choirmaster for many years. For years he
conducted the Sunday School at Opouriao. He is survived by his widow and
a family of eight, Major Gilbert Yeoman, N.Z.M.R., at present in camp at
Ngaruawahia, resides at Taneatua, Lieutenant Alfred Yeoman is with the 3rd
Echelon, Lieutenant Allan Yeoman is in Britain with the 2nd Echelon and Mr
Selwyn Yeoman resides in Whakatane; Mrs A. K. Prince, of Taneatua; Mrs
A. E. Hill, of Murupara; Mrs S. Clinton-Williams, Mission Bay, Auckland,
and Miss Elsie Yeoman, of Taneatua. There are 19 grand-children."

1390*

Presbyterian Church of New Zealand, handcrafted fob medal
insilver (45x27mm), by G. & T.Y. (G & T Young, Dunedin),
reverse inscribed 'Assembly's/Examination/1914/Primary
Division/Mary McKenzie/Nelson/195 Marks'. Lightly toned,
extremely fine.

$300



1391*
Presbyterian Church of New Zealand, handcrafted in silver
(40x27mm), by G& TY (G & T Young, Dunedin), ring top
suspension, reverse inscribed 'Assembly's/ Examination/1914/
Senior I Division/Alison Burns/St Paul's/Christchurch/283
Marks'. Toned, very fine.

$350

1392
Pitt St S.S. (Sunday School), (Auckland), fob medal, hand
engraved in gold (9c¢t, 5.2g, 26x22mm), by TH.M., ring top
suspension, reverse inscribed 'Pitt St/S.S./Secretary's Medal/
Awarded to/Frederic Scott/1918'. Extremely fine.

$150

1393
W.C.T.U. (Women's Christian Temperance Union), c1918,
Long Service badge, in brass and enamel (30x20mm), by
Moller, Dunedin, pin-back. Good very fine.

$100
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1394+
T.W. (Tahupotiki Wiremu) Ratana, ¢1920s, badge in brass
and enamel (55x50mm), no maker, pin-back (pin missing).

Very fine.
$300

The Ratana movement is a religion and pan-iwi political movement founded
by Tahupotiki Wiremu Ratana in early 20th-century New Zealand. The
te Haahi Ratana has its headquarters at the settlement of Ratana pa near
Whanganui.

The main symbol (tohu) of the church is the five-pointed star and crescent
moon, the whetu marama (shining light), worn on the lapels of morehu
(the scattered remnant, Ratana followers) and at pivotal points on church
buildings. The golden crescent moon (symbolising enlightenment) can face
different parts of the coloured star: blue represents Te Matua (the Father),
white is Te Tama (the Son), red is Te Wairua Tapu (Holy Spirit) and purple
is Nga Anahera Pono. Te whetu marama represents the kingdom of light or
Maramatanga, standing firm against the forces of darkness (makutu).

On the 8th of November 1918 Ratana saw a vision, which he regarded as
divinely inspired, asking him to preach the gospel to the Maori people, to
destroy the power of the tohunga, and to cure the spirits and bodies of his
people.

Until 1924 he preached to increasingly large numbers of Maori and
established a name for himself as the 'Maori Miracle Man'. Initially, the
movement was seen as a Christian revival, but it soon moved away from
mainstream churches. On 31 May 1925, Te Haahi Ratana (The Ratana
Church) was formally established as a separate church which was formally
registered on 21 July 19235, and its founder was acknowledged as the bearer
of Te Mangai or God's Word and Wisdom.

(Courtesy Wikipedia - the free encyclopedia).

1395
Mt Roskill (Auckland) Cong. S.S. (Congregational Sunday
School), hand engraved in silver (23x24mm), no maker, ring
top suspension, reverse inscribed 'Prestd To/Irene Coyle/For
Exceptional/Attendance/1922'. Toned, very fine.

$100



1396*

(Presbyterian Officer Bearers' Association), fob medal,

handcrafted in voided gold (9ct, 4.2g, 26x15mm) and

enamel, no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'To/

Rev H.Davies/Canton/From St John's YMBC (Young Men's

Bible Class)/Wellington, N.Z./5th Aug 1923'. Very fine.
$350

The following Courtesy National Library of New Zealand - Papers Past
- from the 'North Otago Times' 27 June 1916.

"PRESBYTERIAN OFFICE BEARERS' ASSOCIATION

The first-quarterly meeting of the executive of the Presbyterian' Office-
bearers' Association was held on Saturday afternoon in Holmes Hall when
there were thirteen present. After routine business was transacted, Rev.
H.Davies, of Canton, addressed the meeting, urging a strong appeal on behalf
of his district (Yun Woh), one of the parishes of the Canton Village Missions.
Mr Davies supplied a considerable amount of information regarding the
present, condition of affairs in China, showing that there was a great upheaval
going on and that China was to a large extent moulding itself on western
lines. China would be either a power for good or for evil, in her future,
according as the Christian Church directed her energies. To this effect the
Christian Churches of China were uniting so that together they could make a
stronger impression on the rising generation. The "isms" were being sunk in
favour of a strong united Christian church. Yun Woh the centre of a district
with a population of 200,000, and the Village Mission wished to add to the
existing buildings accommodation for a girls' school, to remodel and enlarge
the present building for a boys' school, to turn the present missioner's house
into a dwelling for an unmarried woman worker with girl boarders, and
to erect a new pastor's house on land already purchased. The cost of these
works was estimated to be £1850, £350 of which was already in hand in
China, and £250 had so far been promised as the result of Mr Davies' efforts
in New Zealand. The latter sum represented only about two months' work
as up to two months ago Mr Davies had no authority to make an appeal.
After the meeting it was unanimously decided that the executive recommend
that a special appeal be made by cards and circulars to the churches of the
Presbytery on behalf of Mr Davies' work and that the thanks of the meeting
be extended to Mr Davies for his address".

1397*
Ellerslie Convent, 1926, hand engraved in gold (9ct, 3.5g,
33x25mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed
'Pres.To/Dorothy/Ellerslie/Convent/1926'. Very fine.

$150

1398

Port Chalmers Convent, fob medal, 1926, handcrafted in

gold (9ct, 5.0g, 30mm), no maker, ring top and pin-back

suspension, reverse inscribed 'Port Chalmers/Convent/

Awarded To/Eileen Percy/Christian Doctrine'. Very fine.
$200

296

1399*%

Diocese of Auckland, Licensed Lay Reader, c1930s, struck
uniface in bronze (73x48mm) by Bock, Wellington, ring
top suspension, impressed number 108 on reverse. Nearly

extremely fine.
$150

Ex Noble Numismatics Sale 100 (lot 1080).

1400*
Diocese of Waiapu, Licensed Lay Reader, ¢1930s, uniface,
struck in copper (50x33mm), by Bock, Wellington, ring top
with neck ribbon. Extremely fine.

$250



part

1401*
Diocese of Waiapu, Licensed Lay Reader, ¢1930s, uniface,
struck in copper (66x44mm), by Bock, Wellington, numbered
115 on reverse; Lahore, Diocesan Lay Reader, struck in
bronze (70x52mm), no maker; also, family plaque for Rev
W.Sealy, featuring the 'Sealy' coat of arms (120x90mm).
The first fire blackened, fine and illustrated, the others very
fine. (3)

$350

1402*

Waikiwi & Rakauhauka Parish, handcrafted fob medal
in gold (9ct, 4.1g, 20x32mm), no maker, scroll and ring
top suspension, obverse inscribed 'Presented to/Rev.
Father McGeringon/3.9.39' and on reverse 'By Altar Boys
of/Waikiwi &/Rakauhauka/Parish. Scratches on reverse,

otherwise nearly extremely fine.
$200

Ex Noble Numismatics Sale 115 (lot 520).

1403
Diocese of Wellington, Order of Lay Readers, c1940s,
uniface, struck in bronze (45x26mm), no maker, ring top

suspension with ribbon. Extremely fine.
$120

Ex W.H.Lampard Collection, Noble Numismatics Sale 78B, 6-7 April 2005
(lot 2986).
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1404*
Diocese of Wellington, Order of Lay Readers, ¢1940s,
uniface, struck in bronze (40x25mm), no maker, ring top

and neck ribbon suspension. Extremely fine.
$120

1405*

Diocese of Christchurch, The Order of Lay Readers,
c1950s, struck in bronze and three colour enamel, uniface
(63x44mm), no maker, holed at top for suspension.

Extremely fine.
$150

1406

Diocese of Christchurch, The Order of Lay Readers,
¢1950s, struck in bronze and three colour enamel, uniface
(63x44mm), no maker, holed at top for suspension.

Extremely fine.
$150

1407

Diocese of Christchurch, The Order of Lay Readers,
c1950s, struck in bronze and three colour enamel, uniface
(63x44mm), no maker, ring top and neck ribbon suspension.

Extremely fine.
$150



1408+
New Zealand, Holy Year Pilgrimage, 1950, badge in silver
and enamel (40x30mm), by Theo Meyer (Auckland), pin-

back. Extremely fine.
$70

The pilgrimage was to Rome in July 1950.

1409*
Presbyterian Church of New Zealand, Deaconess College
badge in brass and enamel (30x16mm), no maker, pin-back
suspension; another, Deaconess badge (31x22mm), bar and
pin-back top suspension, reverse inscribed '"M.C./12.12.50".
Very fine. (2)

$150

1410%

Diocese of Waikato, c1980s, struck uniface in oxidised
copper (58x40mm), by A.]J.Parkes, Brisbane, ring top
suspension. Extremely fine.

$100
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COMMERCE (1900 - 1981)

1411*

Auckland, full hunter pocket watch, by Rotherham's,
London, chased case in gold (18ct, tot wt incl workings
82.6g, 48mm), white porcelain dial, roman numeral batons
and subsidiary seconds hand, inside lid inscribed 'A token
of goodwill/from the Merchants of Auckland/to/Alex Grant
Esg/on his leaving Auckland/July 1900'. Extremely fine,

watch not operating (overwound).
$2,000

In a fitted case by Rotherham's, London complete with a lifetime
guarantee.

1412*
South Canterbury, fob medal hand engraved in gold (9ct,
8.0g, 35x32mm), by O'L (John O'Leary, Timaru), ring top
suspension, reverse inscribed 'Presented By/S.C./Chamber of
Commerce/and/N.Z. Society of Accountants/Timaru/Won
By/G.T.Williams/First/Commercial Class/1915". Fine.

$350



1413

C.T.C. (Christchurch Technical College), fob medal, hand
engraved in gold (9ct, 6.8g, 30x30mm), no maker, pin-back,
reverse inscribed 'Eileen Robson/Typewriter/1920'. Plugged

at top (ring removed), otherwise very fine.
$200

1414*
Chamber of Commerce, Commercial Examinations, struck
in silver (45mm), by M&K (Mayer & Kean, Wellington),
obverse inscribed 'K.B.Gilby' reverse inscribed '1st/
Typewriting/Senior/Honours/1933/N.Z."; another, as last,
but bronze, obverse inscribed 'K.B.Gilby', reverse inscribed
'"Merit/Honours/Shorthand 100.W.P.M./& Typewriting
Sen./1933/Wgtn'. Extremely fine, edge bruises to the first.
(2)

$300

Ex W.H.Lampard Collection, Noble Numismatics Sale 78B, 6-7 April 2005
(lot 2969).
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1415*
New Zealand Institute of Secretaries, struck in oxidised silver
(45mm), by M&K Ld (Mayer & Kean, Wellington), reverse
inscribed 'A.J.Neil/1933'. Extremely fine.

$500

1416*

Chamber of Commerce Commercial Examinations, struck

in antique silver (45mm), by M&K (Mayer & Kean,

Wellington), obverse inscribed 'K.G.James/1936' reverse

'N.Z./1st/Office Practice/Distinction'. Extremely fine.
$200



1417
Chamber of Commerce Commercial Examinations, struck in
bronze (45mm), by M&K Ld (Mayer & Kean, Wellington),
obverse inscribed 'K.J.Smith/1939', reverse inscribed
"Wellington/Centre/Special Awards'. Extremely fine.

$150

1418
Chamber of Commerce Commercial Examinations, struck in
bronze (45mm), by M&K Ld (Mayer & Kean, Wellington),
obverse inscribed 'A.F.M.Warde/1945', reverse inscribed
"1st/Hamilton/Shorthand/120 W.P.M."'. Minor edge bruising
and carbon spotting, otherwise extremely fine.

$100

1419
Christchurch Shorthand Writers Association, 1946, hand
engraved in gold (9ct, 4.8g, 32x32mm), by S.D. & Co (Stewart
Dawson & Co), ring top suspension, reverse inscribed 'Ch.
Ch/Shorthand Writers Assn/Beth McMillan/150/Words/Per
Minute'. Very fine.

$200

1420%*

Auckland Chamber of Commerce, Chairman, Trevor Davis
Memorial, 1948 Intermediate Section, handcrafted in gold
(9ct, tot wt 17.2g, 35mm), no maker, ribbon, bar and pin-
back suspension, reverse inscribed 'Presented/to/W.H.Knox'.

Extremely fine and rare.
$700

Trevor Moss Davis (1902-1947), was director of Hancock and Co., a family
business founded by his grandfather Moss Davis in the late 1800s.

On 23 October 1947 he suffered a heart attack and died, aged only 45.
This happened shortly after he left a meeting of the Auckland Chamber of
Commerce, of which he was President.

A memorial fountain to Trevor Davis was gifted to the people of Auckland
by his father Eliot in 1950, this stands in Mission Bay and recently had a
makeover by the Auckland City Council at a cost of $150,000.

300

1421
Australia and New Zealand Bank Limited (A.N.Z.), c1950s,
badge in brass and enamel (38mm), by Stokes (Melbourne),
pin-back. Fine, small piece of enamel missing.

$80

1422

Chamber of Commerce Commercial Examinations, struck in

bronze (45mm), by M&K Ld (Mayer & Kean, Wellington),

reverse inscribed 'Hutt Valley/R.Bradley/2nd/Typewriting/

Junior/1950". Virtually uncirculated, in fitted case of issue.
$150

1423
Chamber of Commerce Commercial Examinations, struck in
bronze (45mm), by M&K Ld (Mayer & Kean, Wellington),
obverse inscribed '"M.R .Etchells/1957", reverse inscribed '1st
Hamilton/Arithmetic'. Extremely fine.

$150

1424
Chamber of Commerce Commercial Examinations,
struck in bronze (44mm), by M&K Ld (Mayer & Kean,
Wellington), obverse inscribed 'L.H.Young/1960', reverse
inscribed '1st/Auckland/Shorthand'; also, Royal Life Saving
Society, Award of Merit, silvered (33mm), reverse inscribed
'L.Young/14.3.60'. Extremely fine, the first in fitted case of
issue. (2)

$250

1425
TSB (Taranaki Savings Bank), Johnson Matthey silver ingot
(.999+ fine, 129g), inscribed on side "'TSB $100M 1981".

Very fine.
$250



CRICKET (1885 - 1990)

1426*

Auckland Cricket Club, struck and hand engraved in silver
(38mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top
suspension, obverse inscribed 'Prize/for/Bowling/Won By/
A .M.Beale/First Eleven/1885-6' (D&C.-, reverse as P2).

Slight edge bruising, very fine and very rare.
$1,500

1427

Auckland Cricket Club, 1886-87, Club Medal for Batting
Average, struck in silver (28mm), by A.T. (Anton Teutenberg,
Auckland), ring top suspension, inscribed '"M.F.Jervis'?
(cfD&C.R21). Harshly cleaned of corrosion, inscriptions

indistinct, very good.
$150

1428*
N.D.C.C. (North Dunedin Cricket Club), fob medal, hand
engraved in gold (probably 9ct, 4.3g, 35x25mm), no maker,
ring top suspension, obverse inscribed 'N.D.C.C./Presidents
Prize/Best Batting Average', reverse inscribed "Won by/
J-McFarlane/Season/1886-87/Average 15-1'; DCC (Dunedin
Cricket Club), fob medal, handcrafted in gold (9c¢t, 6.9g,
35x32mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed
'Presented/By/T.S.Graham Esq/To J.McFarlane/For Batting/
Season/1915-16'. Fine; very fine. (2)

$400
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1429*%

Midland C.C. (Cricket Club), fob medal, handcrafted in gold
(18ct, 10.5g, 33x27mm), by J.K. (James King, Wellington),
ring top suspension, reverse inscribed '"Trophy/Presented
by/W.E.Woods/" The-Co-operative Drug Store"/Won By/
E.Fitzsimons/Best/Allround Man/Midland C.C./91-92'.

Very fine.
$500

The following courtesy of National Library of New Zealand - Papers Past
- from the Evening Post, Monday 8 August 1892:

"The trophies presented to the Midland Cricket Club last season have been
awarded as follows: - First Eleven - Best batting average, Mr.A.Blacklock,
Dr. Newman's trophy; best bowling average, Mr.E.EUpham, Dr. Newman's
trophy; most catches, Mr.E.Fitzsimons, Mr. J.Nathan's trophy; best all-
round player, Mr.E.Fitzsimons, Mr. Wood's Co-operative medal; highest
aggregate, Mr. A.Blacklock, Stewart and Co.'s trophy. Second Eleven - Best
batting average, Mr. G.Pram, Mr. Salmon's bat: best bowling average, Mr.
A.C.Taylor, Dr. Newman's trophy; most catches, Mr. H.Taylor, Mr. Bock's
trophy: highest individual score, Mr. A.Smith, Mr. J.Young's trophy; best
bowling average in first and second elevens, Mr. A.C.Taylor, The Beehive
trophy. Third Eleven - Best batting average, Mr. W.Britland, Messrs. G. and
T. Young's trophy; best bowling average, Mr. W.Thawley, Mr. J.Danks'
trophy; most catches, Messrs. P.Salmon and J.Edwards (tie), Mr. A.Lindsay's
trophy. The gold medal given by Mr. W.E.Woods, Cuba-street, is in the
form of a Maltese cross, and bears the following inscription: - 'Presented by
W.E.Woods, Co-operative Drug Store. Won by E.Fitzsimons. Best all-round
man. Midland C.C' The trophy is very handsome, and cost £5 5s".

1430*
Colyton Cricket Club, handcrafted in gold (15ct, 8.5g,
32x32mm), by ]J.Scott (Feilding), ring top suspension,
reverse inscribed 'Colyton/Cricket Club/Presented by/
D.P.Barrett/for/Best Fielder/1895.6', obverse inscribed "Won
By/D.Entwisle'. Very fine.

$350



1431*%
A.C.A. (Auckland Cricket Association), fernleaf badge,
handcrafted in silver (45x15mm), by Kohn (Kohn & Co,
Wellington), pin-back, back inscribed 'Lord Hawke's/
N.Z.Tour 1902'. Very fine.

$300

The following courtesy of Wikipedia (The Free Encyclopedia):

Lord Hawke led a cricket team of ten amateurs and two professional players
on a tour of Australia and New Zealand from November 1902 until March
1903. After an opening game in San Francisco, the tour began of eighteen
matches - seven of them considered first-class - in New Zealand followed
by three further first-class games in Australia. Hawke's team was the first
to tour Australasia with New Zealand as the primary destination and, as
was the norm at the time, was privately run and funded. The Australian
leg of the tour was a 'profit making venture', however the games in New
Zealand were scheduled at the behest of the New Zealand Cricket Board
in order to raise the profile of cricket in the country. Two of them were
against a New Zealand cricket team, before its international Test status. The
inclusion of such games on the tour were considered 'a sign that cricket in
New Zealand was starting to be taken more seriously, and a move towards
official international status was possible.'

Hawke's team was a strong one, including Pelham Warner, Bernard
Bosanquet and Frederick Fane, and it was victorious in all eighteen matches
of the New Zealand tour, though it was defeated in two of the three matches
in Australia.

With research.

1432%
Albion Cricket Club, (Dunedin), fob medal, hand engraved
in gold (15ct, 8.4g, 26x26mm), by D.B., ring top suspension,
reverse inscribed 'Albion Cricket Club/J.C.Cameron/Batting
Average/1906'. Very fine.

$250

See lot 3813 for a badge to J.C.Cameron.

1433
W.B.C.L. (Wellington Boys' Cricket League), fob medal,
hand engraved in silver (32x32mm), no maker, ring top
suspension, reverse inscribed '1st Class/Thordn. Meth.
C.C./].Renner/1906-07'. Fine.

$50
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1434
Great Britain, fob medal, struck in gold (9ct, 13.9g,
38x33mm), by W.J.D., hallmark for Birmingham 1900,
reverse inscribed 'Pres To/].Sullivan/By The/Members &
Supporters/of/Carrington C.C./28.1.08'. Good fine.

$300

1435*

St.K.C.C. (St Kilda Cricket Club), (Dunedin), stock fob

medal, in gold (9ct, 7.6g, 30x25mm), by 'L, scroll and

ring top suspension, reverse inscribed 'St.K.C.C./Highest

Score/87/Won By/].S.Botting/1909-10'. Extremely fine.
$200

1436
Dunedin cricket, silver buttons (3), probably removed from a
shield (each 25mm), all awarded to G.A.Wycherley, inscribed
'101 Not Out/Dunedin C.-V-Dunedin B./March 25th 1911';
another inscribed '106/Dunedin C.-V-Opoho/March 14th
1914' and the third '104 Not Out/Dunedin/V/Christian
Bros./Decr.18.1915". Fine. (3)

$100

1437

H.S. (High School), (Wanganui), stock fob medal, in silver

(29mm), by Drews (Wanganui), ring top suspension, reverse

inscribed 'H.H.Wells/Best Bowler/1918'. Toned, very fine.
$100



part
1438*
Wellington Technical College, struck in bronze (76mm), no maker, edge inscribed 'C.S.Dempster/1918-19/Sports Champion';
also, cricketing and rugby fob medals in silver and gold (7) and silver (6), by various makers, mostly English hallmarked,
ring top suspensions, all awarded to S.Dempster in the early part of his career, between 1916 and 1921. Fine - extremely
fine, the first in fitted case of issue. (14)
$1,200

Charles Stewart 'Stewie' Dempster (born 15 November 1903 in Wellington - 14 February 1974) was a former New Zealand cricketer and coach. As well as
representing New Zealand, he also played for Wellington, Scotland, Leicestershire and Warwickshire.

Born to Scottish parents Charles Dempster and Eliza Jemima Weavers in 1903 Dempster lived the first three decades of his life in Wellington, nearby to the
local cricket ground the Basin Reserve. Developing an early interest in the game Dempster played for the Wellington Boys' Institute team in his youth and
was encouraged by his father to score hundreds, being rewarded with 5 shillings from him for each one he scored. In his most prolific season he scored nine
centuries in ten innings with the remaining innings scoring 99 and gaining the attention of the local provincial selectors.

Dempster made his first first class appearance for Wellington against Canterbury at the Basin Reserve over new year 1921/1922 scoring 10 and 1. Dempster
first toured with New Zealand in 1927, when no Test matches were played, and headed the touring team's first class batting averages. He was a surprise
choice for the tour, being selected more for his performances in second class cricket. In the 1929-30 MCC tour of New Zealand Dempster and Mills put on a
New Zealand record first innings stand of 276 for the first wicket, which remained the highest for New Zealand until 1972. In the 1931 New Zealand tour
of England he averaged 59.26 and scored 120 in the Test at Lord's. In 1932 he was listed as one of the Wisden Cricketers of the Year.

He made his final Test appearance against the 1932/1933 England team scoring 83 not out.

Dempster moved to England appearing in one first class match for Lindsay Parkinson's XI in 1933 and once for Scotland in 1934. He settled in England from
1935 being contracted by the Leicestershire millionaire Sir Julien Cahn to play for his private team. Dempster qualified for Leicestershire, captaining the team
from 1936 to 1938, although playing irregularly in 1938 and 1939. In 1938-39, he toured New Zealand with Cahn's team.

Dempster appeared for the County scratch sides during the war but left the staff when the war ended. He played three times for Warwickshire in 1946 before
returning to New Zealand to become a coach. He was selected to play for New Zealand in a one-off Test in Christchurch against England, but withdrew
due to an eye injury the night before play. The match ended in a draw. Dempster made his final appearance for Wellington against Auckland at Eden Park in
January 1948 scoring 7 and 41.

Dempster has the distinction of having the second highest Test batting average in history for completed careers of 10 or more innings, behind Sir Donald
Bradman.

(Information courtesy of Wikipedia).

With research.
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1439

W.B.I (Wellington Boys' Institute), fob medal, handcrafted in
gold (9ct, 5.1g, 35x25mm), no maker, reverse inscribed 'Good
Sport/Won by/R.McLean/1927'; W.B.I.C.C. (Wellington
Boys' Institute Cricket Club), fob medal, hand engraved in
gold (9ct, 6.7g, 28x28mm), by G. & T.Y. (G & T Young,
Dunedin), reverse inscribed "W.B.I.C.C./Batting/1929-30/
Pres. By/Mrs Parton'; another, fob medal, hand engraved in
silver and gold (30x26mm), English maker and hallmark,
reverse inscribed 'B.I.C.C./R.McLean/Senior Batting/1930-
1'; W.B.C.L. (Wellington Boys' Cricket League), fob medal,
struck uniface in silver (31x23mm), English maker and
hallmark, reverse inscribed 'Inter 'A' Batting/1929-30/
R.McLean/Av.28.8". Very fine - extremely fine, all with ring

top suspensions. (4)
$600
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1440%
Otago Cricket League, fob medal, hand engraved in gold
(9ct, 7.6g, 30mm), no maker, ring top suspension, reverse
inscribed 'Presented to/S.C.Ringrose/for his Services in the
Interest/of the/Otago Cricket League/April 1931', obverse
inscribed 'Presented by/C.Aitchison'. Extremely fine.

$250

1441
S.0.C.C. (Stop Out Cricket Club), 1933-34, fob medal in
silver and gold (30x26mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'Peterson Memorial/for/Keeness/Senior
Boys/A.L.Plowman'. Toned, fine.

$100

At the Stop Out Club's annual reunion in June 1934 held at the City Mission
Hall, Taranaki Street, one of the sport's awards handed out for its Cricket
Club was the Wally Peterson Memorial trophy for Keeness to A.L.Plowman
(Senior).

1442

Motupiko C.C. (Cricket Club), hand engraved in silver with
obverse shield in gold (30x25mm), by HB&S, hallmark for
Birmingham 1929, ring top suspension, reverse inscribed
'Motupiko C.C./Highest Batting Average/1934-35". Toned,

very fine.
$50

1443%
Otago Cricket Umpires Assn., ¢1940s, badge in gilt and
enamel (27mm), by Moller (Dunedin), pin-back. Extremely

fine.
$80
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1444*
Medals, awarded to C.L. (Chris) Cairns, c1990s, includes Shell Cup Winner, struck in silver (38mm) (5), no maker (Moller
& Young, Christchurch), one inscribed '1993/Canty. V. Otago/C.Cairns' [illustrated]; another as previous, Shell Cup Runner
Up, struck in bronze; as first, but Shell Trophy Winner, struck in silver (38mm); Cornhill Insurance Test Series 1999, England
V New Zealand, struck in silver (50mm), no maker, reverse inscribed 'C.L.Cairns' [illustrated]; another as last but in gilt,
reverse inscribed 'Player of the Series/C.L.Cairns' [illustrated]. Extremely fine - uncirculated. (9)

$1,000
All in fitted cases, the first seven in cases of Moller & Young, Christchurch.
The following courtesy of Wikipedia - The Free Encyclopedia:
Christopher Lance Cairns, ONZM (born 13 June 1970) is a former all-rounder who played for the New Zealand international cricket team, the Black Caps, and
is son of former New Zealand cricketer Lance Cairns. He starred in both the One-day and Test New Zealand teams, as well as the Canterbury New Zealand

domestic championship team. Cairns also captained the Black Caps on seven occasions, usually when regular captain Stephen Fleming was unavailable.

Cairns finished his Test career with a batting average of 33.53 and a bowling average of 29.40. In 2000, he was named as one of five Wisden Cricketers of
the Year.

After his playing career Cairns went on to become a commentator with Sky Sport New Zealand.
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CYCLING (1887 - 1997)

1445*
New Zealand Cyclists Alliance, struck in gold (probably
9ct or 15ct, 16.5g, 32mm), no maker, scroll and ring top
suspension, reverse inscribed 'S Mile/(Championship)/
A.C.Auster/1887'. Very fine.

$1,100

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 810)
The James Spencer (UK) Collection

The following courtesy National Library of New Zealand - Papers Past - From
Letters to the Editor, New Zealand Herald, 8 March 1887:

Sir, A report appears in this morning's Herald of the Amateur Athletic
Sport, in which your reporter makes the following statement respecting the
Five-mile Bicycle Race. Six machines started, and to the surprise of a great
many, the race was won very easily by Mr A.C.Auster, who rode a machine
about half the size of his opponents, but it being double geared, enabled
him to get double the number of revolutions without as much propelling
power being required.

This is quite a mistake. The Kangaroo Safety machine ridden by Auster is a
36-inch wheel, geared up to go at a speed equal to a 54-inch wheel, but it
requires rather more propelling power. It was only borrowed on Saturday
morning by Mr.Auster from Mr. A.Kady of Queen-street, and before that
morning he had never ridden it. In fact, he was in doubt whether to ride the
Kangaroo or his own roadster, and only chose the Kangaroo because it was
a somewhat lighter machine.

The Kangaroo bicycle is not specially contrived to ensure speed, but is
intended for safety. Perhaps the best means to illustrate the powers of this
Kangaroo machine is to give the best records made on the different bicycles
for one mile: - Humber races (ordinary type), 2min 31-1/2 sec; safety bicycle
(any make), 2min 48 2 Sth sec. Mr. Auster is well known as a good English
cyclist, and I give below an extract trom the "Cycling and Wheel World
Annual" for 18835, which will show to any candid reader that the prize on
Saturday fell to Auster, not because he had a specially good machine, but
because he was a specially good man. A.C.Auster has also come out strong
this season, and has fairly figured on the scratch mark.

At the Speedwell Sports he ran second to Ball in the 10-mile scratch race, and
at the meeting of the South London Harriers and Manhattan Athletic Club
at the same place in the following week, he beat ESutton and ran second
to Ratcliff in the 5 miles scratch race. A week later he won the Centaur
half-hour scratch race, and on the following Saturday beat both B.Ratcliff
and H.A.Speechley (the one-mile champion) in the 3 miles scratch race of
the Moseley Harriers, in 9min 50 4 5th secs; waiting tactics being indulged
in, he won on the spurt.

He ran second to Sanders Sellers at Huddersfield for the One-mile
Championship of the North.

These are his principal performances. He is possessed of a magnificent spurt,
and is a steady and consistent rider. - | am, &c., Jas.A.Cooper. Hon.Sec.
Waitemata Bicycle Club, 44, Victoria-street, March 7, 1887.
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1446*
P.B.C. (Pioneer Bicycle Club), fob medal, hand engraved
in silver (25x25mm), by W.J.D. (William J.Dunlop,
Christchurch), also with English hallmark, obverse inscribed
'Presented/By the/P.B.C./Dec 26, 88', reverse inscribed
'"To/Baby Atkinson/For Bicycle/Trick/Riding'; another
(30x30mm), by W.J.D., obverse inscribed 'Presented/By
the/C.B.C. (Canterbury Bicycle Club)/Jan 1st, 89', reverse
inscribed "To/H.S.Atkinson/for Bicycle trick riding'; another
(38x38mm), English maker and hallmark, obverse inscribed
'C.B.C./Bertie Akinson (sic)/2nd Prize/Juvenile Race/Jan 26th
(1889)'; another bicycle prize fob medal, uniface, struck in
silver (32x32mm), by W.].D, uninscribed. All with ring top
suspensions, fine - very fine. (4)

$400



1447%
Wellington Cycling Club, fob medal, handcrafted in silver (40x35mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed
'"Wellington Cycling/Club/2 Miles Bicycle Handicap/Won By/E.G.Kimbell/April 28th 1888'. Good very fine.

$350

1448*
CAAC (Canterbury Amateur Athletic Club), ladies bracelet, snap hinge, in gold (probably 9ct, 9.1g, 63x56x3x2mm), no
maker, with gold safety chain, inscribed on one side '1st 440 Hdcp 55 Yds Ladies Bracelet 49 3/5 Sec./].S.Hawkes', the other
side "1st 1/2 Mile Hdcp 70 Yds 1 Min 59 Sec./1889'. Very fine.

$550

Won at the Canterbury Amateur Athletic Club meet Lancaster Park (Christchurch) on 8 November 1889.
The following courtesy of National Library of New Zealand - Papers Past from the 'Press', 11 November 1889:

"The Canterbury Amateur Athletic Club were favored with beautiful weather for the second day of their spring meeting, at Lancaster Park on Saturday last.
There was a large attendance. His Excellency the Governor and Mr Walrond visited the Park, but were unable to stay any length of time, and only saw the 120
yards Maiden run. The Burnham Band was on the ground, and played a number of selections in a very creditable manner. The number of people on the ground
was the largest the Club have yet been favored with, and showed that the change in the date of the meeting was a step in the right direction. The racing, on
the whole, was as good as one could wish to see, and opinions are unanimous that the meeting was one of the most successful the Club has held. The officials
again worked well, and punctuality was observed in carrying out the events at the advertised time. An afternoon cup of tea was again dispensed......... The
quarter-mile handicap (ladies' bracelet) proved a soft thing for J.S.Hawkes, one of the limit men....."
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1449*
New Zealand Cyclists' Alliance, handcrafted in two toned gold (probably 9ct, 15.0g, 40mm), no maker, scroll and ring top
suspension, reverse inscribed 'Annual Interprovincial Races/Dunedin/16th Feby.1889" and 'S Miles/Amateur Championship/
of/New Zealand/1st Prize/Won By/W.H.Langdown/Time 18.23 4/5'. Extremely fine, in a contemporary fitted case, an
extraordinary example of early Colonial craftmanship.

$5,000

The following account of the race courtesy National Library of New Zealand - Papers Past - from "Otago Witness" 21st February 1889:

"The annual interprovincial bicycle races of the Dunedin Cycling Club were held on tbe Carisbrook ground on Saturday afternoon. There was a very fair
attendance of the public. The arrangements in connection with the sports were carried out in a model manner, and the officers of the club must be congratulated
upon their success.

The only fault was that the programme was much too long, and many people had to leave before one of the most important races was finished. The racing
was, on the whole, very interesting; while the local men were successful in winning a large share of the prizes, it was particularly gratifying that the visitors
from Christchurch and Oamaru did not go away empty-handed. Indeed, the two Christchurch men, Langdown and Wilson, succeeded in carrying off the
principal prizes, while Weir of Oamaru, who rode in very good style, also won a good race. Major Goring, Messrs W.Crow, and J.Edmond, junr., acted as
judges, Mr S.M.Park as starter, and Mr EHyams and Mr ERicketts as timekeepers.

N.Z. Cyclists' Alliance Championship Five-mile Bicycle Race.- First prize, gold medal; second prize, silver medal; third prize, bronze medal. W H Langdown
(Pioneer Bicycle Club (Christchurch) 1; C R Wilson (Pioneer Bicycle Club, Christchurch) 25 S B Steadman (Dunedin Cycling Club) 3; James Howlison (Dunedin
Cycling Club) 0; James Weir, (Oamaru Cycling Club) 0.

This race was the championship event allotted by the New Zealand Cyclists' Alliance (the governing body of cycling in New Zealand) to the Dunedin Cycling
Olub, and was competed for by members of the clubs affiliated to the alliance, the prizes being the alliance medals. A good deal of interest was attached to it
from the fact that two of the crack riders from Christchurch - viz., Langdown and Wilson - were to compete with the local men. H.A.Soanes, a Christchurch
man, who has rapidly come to the fore front of racing bicyclists, and who recently distinguished himself by winning the 10-mile championship of New Zealand,
had also entered, but unfortunately had not been able to get away for the meeting. This left the issue practically between Langdown, Wilson, and Steadman,
for it was recognised that neither Howlison nor Weir had any chance.

Of the other three Wilson, owing to the fine form which he displayed in the previous races, was the most fancied, but several of the old hands predicted a win
for Langdown, who had apparently been reserving himself for this event. Steadman, though he had established an enviable reputation both here and in the
old country, was looked upon as altogether out of form, for, owing to a severe spill, which had rendered him insensible for some little time, he had not been
on his machine for nearly 10 days. Weir started to make the pace for the first round or two, but retired, soon to be followed by Howlison. The other three
riders kept close together, and rattled off mile after mile at a fair rate. Wilson and Steadman took turns at making the pace, and Langdown kept all the while
discreetly in the rear. Steadman's pretty style of riding was much admired, as he held himself well and used his ankles finely. Langdown also rode in good
style, also using his ankles to great advantage. Indeed every muscle of his legs could be seen doing its share of work, and his only fault was that he bent his
body overmuch. Wilson, on the other hand, rode a little stiffly, so far as ankle play was concerned, and it was recognised that this would militate against his
sucsess when it came to spurting.

Round after round was rattled off without anything of importance occurring, and it was not till the last half-mile of the journey was entered upon that the
real racing commenced. Wilson then shot past Steadman, who was leading, Steadman made an effort to get to the front again but failed, and Langdown then
began to come up. The three kept close together, and at the back of the course in the last lap Wilson still led, with Steadman second. Langdown's time had
now come, and straining every muscle he came amid loud cheers with a splendid spurt, and getting to the front at the final bend he rushed up the straight at
a rattling pace and won a grand race by a couple of lengths, Steadman easing up a dozen lengths behind. Time, 18min 28 4/5sec."

1450
Mayfield Sports, hand engraved in silver (33mm), no maker, hallmark for Birmingham 1891, ring top suspension, reverse
inscribed 'Easter/1896/Mayfield/Sports/1/2 Mile Cycle Race/Won By/E.Symen'. Toned, fine.

$50
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1451%
New Zealand Cyclists Alliance, 1896, uniface, struck in
gold (18ct, 14.7g, 35x35mm), no maker, reverse inscribed
'25 Mile/N.Z./Championship/Won By/G.Peterson/4-1-96';
also, N.Z.A.S.A. (N.Z. Amateur Swimming Association),
handcrafted in silver and gold (29mm), by Sandstein
(Sandstein & Son, Christchurch), reverse inscribed
'"Hawkes Bay Centre/School Boy Champ/Peterson/Port
Ahuriri/2nd/1915"'; and another hand engraved in silver
(35x32mm), English maker and hallmark, reverse inscribed
'R.Peterson/100 Yds.Champ./1918. All with ring top
suspensions, very fine, the first illustrated. (3)
$750

1452

Waipukurau-Hastings Road Race, ¢1896, fob medal, hand
engraved in gold (9ct, 8.0g, 32x32mm), by C.E.S., hallmark
for Birmingham 1896, ring top suspension, reverse inscribed
'L.Sykes/Fastest Time/Waipukurau/Hastings/Road Race'.

Fine.
$250

1453%
Dannevirke, fob medal, handcrafted in gold (15ct, 4.6g,
37x26mm), no maker, ring top suspension, obverse inscribed
'Dannevirke/24th May 1897' (Queen's Birthday), reverse
inscribed 'Maiden/Bicycle/1 Mile/].V.Solomon'. Two solder

spots on obverse, otherwise fine.
$400
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1454+

New Zealand Cyclists Alliance, 1897, uniface, struck in silver

(40x35mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed

'S Mile/N.Z./Championship/Won By'. Toned, very fine.
$250

1455
N.P.A.S.C. (New Plymouth Amateur Sports Club), fob
medal, handcrafted in gold (probably 9ct, 7.3g, 35x28mm),
no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'N.P.A.S.C./
Multicycle/Race/Won by/C.Curtis/3-2-98'. Very fine.

$150

1456*
N.Z.A.A.C. (New Zealand Amateur Athletics & Cycling),
fob medal, handcrafted in silver (38x30mm), no maker, ring
top suspension, reverse inscribed 'N.Z./Championship/1898/
1/2 Mile/won by/E.C.Davidson'. Fine.

$200

1457

W.C.C.C. (West Coast Cycling Club), 1899, stock medal in
silver and gold (40x28mm), reverse inscribed 'Presented to/
J.Calderbank'; another, hand engraved in silver (32x32mm),
reverse inscribed '"W.C.C.C./].Calderbank'. Both with
English makers and hallmarks, ring top suspensions, toned,

fine. (2)
$100



1458*
Auckland Amateur Athletic & Cycle Club, ¢1900, uniface
trial, struck in bronze (27mm), no maker (Teutenberg);
another cycling medal, uniface trial, struck in bronze
(27mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland) (D& C.S24).
Extremely fine, both with blank reverses. (2)

$400

Ex John Mowbray International (in association with P & M Eccles) Auction,
November 2002 (lot 491).

1459*
G.C.C. (Gore Cycling Club), hand engraved stock medal, in
silver and gold (37x37mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'G.C.C./2nd Prize Road Race/Croydon/
Won By/].Stewart/9-3-00". Very fine.

$200

Courtesy National Library of New Zealand - Papers Past.
From the 'Mataura Ensign', 10th March 1900:-

"The road race to Croydon Siding and back promoted by the Gore Cycling
Club was held last evening, when twelve of the eighteen riders entered for the
event started. Most of them, however, found the pace too warm, and halted
by the wayside, and two of their number turning back and racing home put
the time-keeper out in his calculations, so that the time given for the race
(30min 40sec), can only be regarded as approximate. The winner turned
up in D.Taylor (20sec), ].Stewart, from the same mark, second, McKenzie
(2min 40sec) third, and A.Wallis (20sec) fourth. Stewart had hard luck in
puncturing his tyre when about half way, and borrowed a machine which
also went wrong when near home, or the result might have been altered. A
large number of spectators witnessed the start and finish, and might have
shown more consideration for the riders by giving them room to race home.
On some occasion of the kind an accident will inevitably occur unless an
improvement in this respect is made."
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1460*
P.A.B.A.C. (Pioneer Amateur Bicycle & Athletic Club), fob
medal, handcrafted in gold (9ct, 7.4g, 30x26mm), no maker,
ring top suspension, reverse inscribed 'P.A.B.C./2nd 1 Mile
Bicycle Race/A.H.Ragg/1902". Very fine.

$150

1461*
C.C.C. (Christchurch Cycling Club), handcrafted in
gold (9ct, 10.8g, 27x30mm), by J&S (Jones & Sons,
Christchurch), ring top suspension, reverse inscribed "Hill/
Climbing/Championship/].Arnst/1st/1903'; another, hand
engraved in gold (9ct, 16.1g, 40x40mm), by J&S, ring top
suspension, reverse inscribed 'Hill Climbing/Championship/
Won By/].Arnst/1904'. Cleaned, very fine. (2)

$750

1462*
L.N.Z.W. (League of New Zealand Wheelmen), badge,
¢1903, handcrafted in voided gold (9ct, 5.2g, 50x22mm),
by Pannell (ET.Pannell, Christchurch), pin-back, inscribed
on front 'Chief Consul/Westland Centre'. Very fine.

$350

With research.



1463*

C.C. & M.C. (Christchurch Cycling & Motor Club), fob

medal, hand engraved in gold (9ct, 4.3g, 40x35mm), by

S.R.Whale (Christchurch), reverse inscribed 'One Mile/

Amateur Handicap/2nd Prize/L.Ragg/4.6.06'. Very fine.
$200

part

1464*
Family group, fob medal, hand engraved in silver (40x28mm),
English maker and hallmark, ring top suspension, reverse
inscribed 'A.Danielson/2nd &/Fastest time/Argyle/Road
Race/1906'; fob medal, hand engraved in gold (9ct,
7.3g, 40x28mm), no maker, ring top suspension, reverse
inscribed 'Russell/Road/Race/2nd Prize/2.12.09'; fob
medal, handcrafted in gold (9ct, 7.7g, 30x30mm), by O'C
& T (O'Connor & Tydeman, Palmerston North), ring top
suspension, reverse inscribed 'Rongotea Wheel Race/Won by/
A.Danielson/1910'; W.A.C. (Wanganui Axemen's Carnival),
fob medal, hand engraved in gold (9ct, 10.6g, 43x32mm),
English maker and hallmark, ring top suspension, 'Points
Prize/30.12.12', reverse inscribed 'Cycle Races/won by/
A.Danielson' [illustrated]; fob medal, hand engraved in
gold (9ct, 5.5g, 25x25mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'Presented/by/P.N. C. & M.Cy. (Palmerston
North Cycle & Motor Company)/won by/A.Danielson';
Hope Gibbons Competition, 1939, inscribed medal struck
in brass (40mm), by Huguenin (Switzerland), 'I.Danielson'
[illustrated]; another but 1940. Fine - extremely fine. (7)
$1,500

With photos and press clippings.
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1465
M.C.C. (Marshland Cycling Club), hand engraved in
gold (9ct, 3.6g, 28x23mm), by J&S (Jones & Sons,
Christchurch), ring top suspension, reverse inscribed "Won
By/M.B.Perkaskie/1909-10". Fine.

$150

1466*
Sugar Loaf Hill Climb, (Hawkes Bay), ¢1910 (probably
for cycling), hand engraved in gold (9ct, 3.6g, 30x30mm),
no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'Fast
Climb/Won By/C.E.Lowe'; another as last but Wharerangi
Hill Climb, in gold (9ct, 3.4g), reverse inscribed 'Won By/
C.Lowe'. Very fine. (2)

$200

1467
Rodgers Road Race, c1911, fob medal, hand engraved in
gold (9ct, 3.3g, 30x21mm), English maker and hallmark
(1911), ring top suspension, reverse inscribed 'Rodgers/Road
Race/11 Miles/2nd Prize/Won By/T.Dawe'. Very fine.

$100

1468*
G.C.C. (Gore Cycle Club), Road Race, 16 Miles, fob
medal, handcrafted in voided gold (15ct, 11.8g, 28mm),
by G.W.Taylor (Gore), scroll and ring top suspension,
reverse inscribed "Won By/Ernest Cockerill/Wyndham/1st
Prize/8.2.11". Very fine.

$400



1469*
Rose Road Race, fob medal, ¢1912, handcrafted in gold
(probably 9ct, 9.4g, 40x40mm), by W.D. (William Dunlop,
Christchurch), ring top suspension, obverse inscribed 'The/
Rose/Leads', reverse inscribed 'Rose/Road/Race/15 Miles/
Won by/T.Codling'. Very fine.

$350

6/1074A Pte Thomas Codling, carpenter, age 28 of St Albans, a well-
known cycle road-racer serving with the Canterbury Infantry Battalion
was wounded at Gallipoli on 5§ May 1915 and killed in action at Gallipoli
on 7 August 1915.

1470
Zealandia Series R.R. (Road Race), fob medal, hand
engraved in gold (9ct, 12.6g, 35x35mm), no maker, ring
top suspension, reverse inscribed '1st/No.5/Zealandia Series
R.R./T.Rainey/14-3-12'. Extremely fine.

$350

1471%

(Timaru), fob medal, struck in voided gold (9ct, 19.6g,

30mm), by W.].D., hallmark for Birmingham, 1906, ring top

suspension, reverse inscribed 'N.Z./1 & 2 Mile/Motor Paced

Records/F.Shalders/from/Adams Ltd/20-1-14'. Very fine.
$500

The following courtesy National Library of New Zealand - Papers Past,
from the "Timaru Herald", 21 January 1914:

"TWO RECORDS BROKEN - A FINE PERFORMANCE.

The Enfield cyclist, E.Shalders, made another attempt to establish fresh New
Zealand records for one mile and two-mile motor-paced, with flying start.
He succeeded in both attempts, and in the two mile ride put up a sterling
performance. Paced by F.Baker, Shalders first attacked Donald's two mile
time of 3 min 14sec. Getting to work smartly, the first mile was covered in
just over 1.33, and the second in about 1.30, the time for the full journey
being 3 min 3 1-Ssec. Each of the miles was ridden in better time than the
existing record, but as they were not timed separately by the official watches
no claim could be made for records for them. After a rest Shalders started
for the mile, a very hot pace being set by the motor in an attempt to cut
a lot off the existing figures. The rider held the pace for three laps, but in
the fourth was shaken off and slowed up, but still covered the distance in 1
min 34sec-a new record. Shalders was heartily cheered by the large number
of spectators present. It is probable that other riders will attempt to better
Shalder's times, and Mr J.Murphy (Grosvenor Hotel), intends to offer a
handsome gold medal to be awarded to the first man who can reduce the
time for two miles to 3 minutes."
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1472

Fob medal, handcrafted in gold (9ct, 5.2g, 35x28mm), by
(beaver) (A.Beaver, Wellington), missing ring top, obverse
inscribed 'I.J. Turner/2 Mile Cycling/31-10-15". Nearly very

fine.
$150

1473
Ross Cycle Club, fob medal, hand engraved in gold (9ct, 4.6g,
27x28mm), unidentified maker, ring top suspension, obverse
inscribed "Won By/].Houlahan', reverse inscribed 'Presented
By/Mr.I.Brown/For/Road Race/11-11-22". Very fine.

$150

1474
Ohoka, hand engraved in gold (9ct, 7.7g, 35x25mm), no
maker, ring top suspension, reverse inscribed 'W.Martin/
First/20 Mile Road Race/Ohoka/1923'. Very fine.

$150

A road race was held at Ohoka on Saturday 7 April 1923, under the auspices
of the Ohoka and Eyreton Sports Club, over a distance of twenty miles, the
course being around a block of approximately five miles. The roads were
good, with the exception of a stretch of about one and a half miles, which
was very loose. Forty-five riders started, and an interesting race resulted in 1st
place going to W.Martin (Christchurch), 6min, riding time 57min 21sec.

lot 1475



1475%
C.A.C. (Clandeboye Athletic Club), 1925, handcrafted in
gold (9ct, 6.0g, 33x25mm), no maker, reverse inscribed
'15 Mile/Road Race/Fastest Time/W.R.Hamlyn'; T.B.C.
(Timaru Bicycle Club), handcrafted in gold (9ct, 6.3g,
35x35mm), no maker, reverse inscribed 'Hep 5 1/2 Min/35
Mile/S.C.Championship/W.R.Hamlyn/First/21-3-25"; also,
A.C., hand engraved in gold (9ct, 4.3g, 25x24mm), by L.K.
(Louis Kerr, Nelson), reverse inscribed '75 Mile NZ Champ/
Fastest Nelson Rider/1951". All with ring top suspensions,
very fine. (3)

$700

1476
N.Z.A.A.A. (New Zealand Amateur Athletics Association),
N.Z. Amateur Championship, Wanganui, 1925, fob
medal, hand engraved in silver (32mm), by Williamson
(T.P.Williamson, Dunedin), reverse inscribed 'Mile Cycle/
2nd/L.Ross'; stock fob medal, in silver and gold (38x25mm),
English maker and hallmark, reverse inscribed '2 Miles/
Cycle Hand./24.1.25'; Levin A.A. & C. Club, fob medal,
uniface, struck uniface in silver and gold (33x27mm), by
M&K (Mayer & Kean, Wellington), reverse inscribed
'Blue Riband/1 1/2 Mile Cycle/27.12.26/3rd'; N.Z.A.C.A.
(NZ Amateur Cycling Assn), West Coast N.I. Centre, fob
medal, struck uniface in silver (26mm), no maker, reverse
inscribed '1000 Metres Scr./I.Ross-2nd'; also, fob medal,
hand engraved in silver (35x30mm), English maker and
hallmark, obverse inscribed 'I.H.R.', reverse inscribed
'25yds/Jr-Handicap/1916'. Toned, very fine - extremely fine,
all with ring top suspensions. (5)

$350

1477%
Papakura Cycling Sports, fob medal, hand engraved in
gold (9ct, 5.3g, 33x25mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'A.E.Gobbe/1st Place/ 3/4 Mile /Members
Handicap/10.1.25"; another fob medal, handcrafted in
gold (9ct, 12.4g, 38x35mm), by RFM, ring top suspension,
reverse inscribed 'A.E.Gobbe/1st/20 Mile Derby/Road
Race/21.6.24'. Good very fine. (2)

$500
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1478
Timaru to Christchurch, stock medal in silver and gold
(32x27mm), by WA, hallmark for Birmingham 19235, ring top
suspension, reverse inscribed '1925/Timaru To/Christchurch/
A.J.Bryan/Fastest Temuka Rider/Time 7.54.5'. Fine.

$120

1479*
N.Z.A.C.U. (New Zealand Athletics & Cycling Union),
1930, T.C.R.R. (Taranaki Cycle Road Race), handcrafted
in gold (15ct, 12.3g, 35mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'T.C.R.R./1930/1st place/R.D.Sole/4h 54m
24s'; also, hand engraved in gold (9ct, 2.8g, 35x25mm),
by ES. & S., ring top suspension, obverse with inscribed
initials 'R.S." (R.Sole), reverse inscribed '1st/Round/
Inglewood/1930". Extremely fine, the second with twist near
ring at top. (2)

$450

1480*

N.Z.U.C. (New Zealand Union of Cyclists), hand engraved
in gold (9ct, 3.7g, 35x22mm), English maker and hallmark,
ring top suspension, reverse inscribed 'L.Aldred/1st/19.4.30".

Very fine.
$200

Lawrence Aldred, aged 19, was killed in a head on collision only two weeks
later during a cycle race in Mangere.



1481*
N.Z. Union of Cyclists, Wellington Prov. Championship,
uniface, struck in gilt bronze and enamel (30mm), by
H.T.Peat (Wellington), ring top suspension, reverse inscribed
'P.Grant/ 1/2 M.Jnr.3rd/28.3.31". Fine.

$100

1482%
(Port Nicholson Poneke Cycling Club), fob medal, struck
in bronze (29mm), by Huguenin (Switzerland), ring top
suspension, reverse inscribed "H.G.Shield/K.Wilson/1935";
struck in bronze (40mm), by Huguenin, reverse inscribed
'1936/Hope Gibbons Shield/Winners/Port Nicholson/
G.Wilson'. Extremely fine. (2)

$250

With research.
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1483
P.A.C.C. (Papanui Amateur Cycling Club), struck in copper
(32x28mm), by M&K (Mayer & Kean, Christchurch), ring
top suspension, reverse inscribed 'P.A.C.C./100 Miles/Sth.
Island Champ./E.J.Grose/17-10-36'. Fine.

$60

1484
M.A.A.C.C. (Manawatu Amateur Athletic & Cycling
Club), uniface stock medal, struck in silver (23x23mm),
reverse inscribed 'J.Reid/1937'; another, as last (30x35mm),
reverse inscribed 'C.Reid/2nd 1/2 mile/Cycle Champ/1938';
another, (30x35mm), reverse inscribed 'C.Reid/2nd/Annual
Pts./Cycle/1938'; another, (30x35mm), reverse inscribed
'C.Reid/2nd/1/2 Yr.Pts./1938'. All with ring top suspensions,
by uncertain makers, harshly cleaned, good very fine. (4)
$100

lot 1485 part



part

1485%
A.A. & C.C. (Auckland Athletic & Cycling Club), ¢1940s
(1877 founding date), uniface, struck in bronze (28x25mm),
no maker, possibly a trial [illustrated]; Auckland Amateur
Cycling Centre, uniface, struck in bronze (33x24mm), no
maker, ring top suspension, reverse inscribed '1941/Champ/
Jun Team/Manukau/B.Rattray'; another, Life Member's
badge, struck in silver, gold and blue enamel (30x25mm),
no maker, pin-back [illustrated]; M.A.C.C. (Manakau
Amateur Cycling Club), uniface, struck in silver (28mm),
no maker, ring top suspension, reverse inscribed '"M.A.C.C./
Schoolboys Race/2 1/2 Miles/B.Rattray/14.5.1938'; another,
as last, reverse inscribed 'B.H.Rattray/2nd Fastest/Harbour
Champ/1944'; another, uniface, struck in silver (33x26mm),
no maker, ring top suspension, reverse inscribed 'B.H.Rattray/
2nd/500 Metre/Sprint Champ/1947' [illustrated]; another,
badge, struck in brass and enamel (26x23mm), by Young
& Co, Auckland, button-back (2); another, as last but
Life Member's badge, struck in gold (9ct, 9.5g), pin-back,
reverse inscribed '1954/E.B.Rattray’' [illustrated]; K.K.C.,
stock badge in silver (25mm), no maker, inscribed 'Life
Member/1961/B.Rattray'; Eric Langbridge Memorial,
inscribed on a stock badge in silver (25mm), no maker, pin-
back, 'For/Fastest/Time/Amateur/Cycling/1948'; 'P', a badge
in bronze and blue enamel (25x20mm), no maker, pin-back;
also, British Empire Games, 1950, struck in bronze (51mm),
by M&K Ltd NZ (Mayer & Kean, Wellington - with their
fitted box), reverse inscribed 'E.B.Rattray' (M&P.1950/7)
[illustrated]; also, British War Medal 1914-18. 77452 Pte.
E.B.Rattray. N.Z.E.F. Impressed. Very fine - extremely fine.
(14)

$800

77452 Pte Edwin Bruce Rattray, 42nd Reinforcements, D Company, NZEF,
embarked from New Zealand 1st August 1918.
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1486*
Te Kuiti, fob medal, struck in silver and gold (30x25mm),
no maker, ring top suspension, reverse inscribed '1st Place/Te
Kuiti/Open Road Race/1940'. Very fine.

$80

1487*
NZ Amateur Cycling Assn, embroidered cloth patch
(110x110mm), 'Official/British Empire Games/1950".
Fine.

$100

1488
Cycling medals, a group named to J.N.Gunn and won
between 1948 and 1953, includes: Auckland Amateur Cycling
Centre, (32x25mm) in copper (5) and silver (2), no makers;
Northern Amateur Cycle Club, in bronze (30x25mm) (2), by
Y & Co. (Young & Company, Auckland); also, stock medal
in silver and gold (30x25mm), reverse inscribed '3rd Gold
Spray/Cup/1948'. Very fine - extremely fine. (10)

$180

1489
Cycling, a group of award medals, ¢1960s, all unnamed,
includes Auckland Amateur Cycling Centre (30x25mm),
silver and gold, silver, and bronze; Manukau Amateur Cycling
Club (30x25mm), silver; Hope Gibbons Challenge Shield,
in silver (30x28mm); N.Z. Amateur Cycling Association,
National Championship, in bronze (32mm), by F&G Ld;
Southland Amateur Cycling Championship, in silver (33mm);
also, unattributed in silver (27mm) by Young & Co. All with
ring top suspensions, very fine - extremely fine. (8)

$200



1490*
N.Z.A.C.A. (New Zealand Amateur Cycling Association),
Wellington Centre, c1960s, silvered, uniface strike (30mm),
by F. & G.Ltd, ring top suspension, reverse inscribed
'8000 Mtrs.Junr'; another, as last, struck uniface in copper,

uninscribed. Extremely fine. (2)
$120

lot 1491 part
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part

1491*

Cycling, a group of award medals, 1954-1984, to
G.E.Wilson, includes Auckland Amateur Cycling Centre
(1955-59) (30x25mm), silver and gold (2) [one illustrated],
silver, bronze (3); Manukau Amateur Cycling Club (1954-
57) (30x25mm), silver (3) [one illustrated] and bronze (3);
M.A.C.C. 1955, silver plaque (50x38mm) [illustrated];
P.C.A.C.C., 1956, inssilver (30x25mm); another, 1961, silver
star (30mm); Hope Gibbons Challenge Shield, 1957, in silver
(30x28mm) [illustrated]; N.Z. Amateur Cycling Association,
National Championship, 1959, in bronze (32mm), by M&K
Ld (Mayer & Kean, Wellington) [illustrated]; Southland
Amateur Cycling Championship, Veterans 80km, in gilt
(33mm); another, 1984, in silver (33mm) [illustrated]; also,
Australia, N.S.W. A.C.U. (N.S.W. Amateur Cyclists' Union),
medal (silvered) (44mm), by A & C Ltd (Angus & Coote),
reverse inscribed '1966-67/Senior/Club Teams C'ship/
2nd/Invercargill A.C.C./J.Healey (Manager)/G.Wilson,
J-Anderson/R.Maguire/N.Hodges' [illustrated]. All except
the plaque and the last medal with ring top suspensions,

very fine - extremely fine. (20)
$350



1492*
Oceania Cycling Championships, Wanganui, N.Z. 1997,
uniface award medals, struck in brass, steel and bronze
(probably representing gold, silver and bronze) (55x47mm),
no maker (Mayer & Toye), ring top suspensions. Uncirculated,
the first illustrated. (3)

$100

DANCING (1883 - 1962)

1493*
Waltzing Competition, hand engraved in silver (31mm,
probably a shaved down halfcrown), no maker, scroll and
ring top suspension, obverse inscribed 'Christchurch/N.Z./
Augt. 1883', reverse inscribed 'Waltzing Competition/1st
Prize/Won By/G.Porteous'. Fine.

$350
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1494
Oamaru, fob medal, handcrafted in voided gold (9ct, 4.0g,
33x25mm), English maker and hallmark for 1912, ring top

suspension, reverse inscribed 'Jig/Oamaru’'. Very fine.
$120

1495*%
N.Z. Federation of Dance Teachers, c1930s, a group of fob
medals by F&G Ltd (25mm), includes silver and enamel
(1), silvered (3) and copper (3); others, (24mm), no maker,
silvered (2) and copper (2); National Assn of Teachers of
Dancing London (25mm), no maker, silver and enamel (2),
silver (2) and copper (1); also, Nelson Old Time Dance Club,
badge in white metal and blue enamel (25x22mm), by Bock,
Wellington, pin-back. Fine - extremely fine, all with ring top
suspensions except the last, four illustrated. (17)

$250

1496
Dancing medals, c1940s, most in sterling silver a few silvered,
many with hand-made small yellow ribbons, includes
Whangarei Scottish Society (8), Whangarei Jubilee (1946)
(6), Maungatapere (10), most inscribed to K.Frew or 'K.E.".
Very fine - extremely fine. (116, approx 0.8kg)

$700

1497
Rotorua Competitions Society Inc, c1940s, struck in silver
(26x28mm) (2), no maker, unawarded; another, as last but

gold button on front. Toned, extremely fine. (3)
$100



1498

Awakeri, stock fob medal, in silver with gold (35x25mm),
no maker, ring top suspension, obverse inscribed 'Exhibition/
Quick Step/15.8.44', reverse inscribed 'Phyliss Carter/

Awakeri'. Very fine.
$50

1499*
Competitions Society Golden Jubilee, 1962, Christchurch,
N.Z., struck in gilt and two colour enamel (43x37mm) by
M & Y, ChCh (Moller & Young, Christchurch), pierced at
top for suspension; another, in bronze (43x37mm) by M &
Y, ChCh., both unawarded. Extremely fine. (2)

$180

DOGS (1888 - 1980)

1500%

Auckland Poultry Pigeon Cage Bird & Dog Society, struck

in silver (28mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring

top suspension, obverse inscribed '1888', reverse inscribed

'A.H.Cotter/for/Class 35' (D& C.N3). Extremely fine.
$250
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1501*
Auckland Poultry Pigeon Cage Bird & Dog Society, struck
in silver (26mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring
top suspension, obverse inscribed '1888', reverse inscribed
'"W.Rosser/for/Class 43' (D& C.N3). Good very fine.

$250

Ex W.H.Lampard Collection, Noble Numismatics Sale 78B, 6-7 April 2005
(lot 3028).

1502*
Auckland Poultry Pigeon Cage Bird & Dog Society, First
Prize, struck in silver (27mm), by A.T. (Anton Teutenberg,
Auckland), ring top suspension, obverse inscribed '1889',
reverse inscribed 'E.Wilson/for/Class/75'; another, 2nd
Prize, struck in copper (28mm) by A.T., ring top suspension,
obverse inscribed '1889', reverse inscribed 'E.Wilson/Class
10" (D&C.N3). Good very fine. (2)

$450

1503

Auckland Poultry Pigeon Cage Bird & Dog Society, struck
in silver (28mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring
top suspension, obverse inscribed '1889', reverse uninscribed

(D&C.N3). Nearly extremely fine.
$250



1504
Auckland Poultry Pigeon Cage Bird & Dog Society,
Champion Prize Medal, struck in silver (28mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), ring top suspension, obverse
inscribed '1890', reverse inscribed 'A.C.Cotter/Class 44'
(D&C.N3 var.). Toned, extremely fine.

$350

1505%
Auckland Poultry Pigeon Cage Bird & Dog Society, struck
in silver (28mm) by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring
top suspension, obverse inscribed '1891', reverse inscribed
'"W.A.Bain/for/Class 59' (D&C.N3). Some edge bruising,
toned extremely fine.

$250

1506*
Waitaki Collie Dog Club, fob medal, handcrafted in
gold (probably 9ct, 8.8g, 31x28mm), no maker, ring top
suspension, reverse inscribed 'Presented/To/Mr Jas.Barclay/
Hony.Secy./By the/Members of the Waitaki Collie/Dog Club/
April 24th 1891'; W.C.D.C., Silver Jubilee, 1910, fob medal,
hand engraved in gold (9ct, 10.1g, 33x28mm), no maker, ring
top suspension, reverse inscribed 'Presented/by/].Menzies
Esq/for/Oldest Continuous Member/won by/Jas.Barclay/24
Years'. Very fine; extremely fine. (2)

$750
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1507*
Auckland Kennel Club, struck in silver (24mm), by
A.Kohn (Adolph Kohn, Auckland), ring top suspension,
reverse inscribed '1st (Prize)/(Awarded to)/T.V.Burrell/(For
Class)/57'. Good very fine.

$250

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 752)
The James Spencer (UK) Collection.

1508+
Auckland Kennel Club, 1st Prize, 1895, struck in silver
(28mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top
suspension, reverse inscribed 'C.Hutchinson/(For Class)/150/
Team' (D& C.N8). Toned, extremely fine.

$300

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 749)
The James Spencer (UK) Collection.

1509*%
Auckland Kennel Club, 1896, struck in silver (28mm), by
A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top suspension,
reverse inscribed 'lst/Prize/Awarded to/W.Young/for
class/122'. Very fine.

$250

Ex Noble Numismatics Sale 102 (lot 679).

1510
Auckland Kennel Club, 1st Prize, 1899, struck in silver
(28mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top
suspension, reverse inscribed 'T.Shewring/(For Class)/103'
(D&C.N8). Toned, extremely fine.

$300

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 750)
The James Spencer (UK) Collection.



1511~
N.Z. Auckland Kennel Club, struck in silver (48mm) by A.Teutenberg, Auckland, N.Z., unawarded (D& C.N10). Extremely

fine and rare.
$750

Ex W.H.Lampard Collection, Noble Numismatics Sale 78B, 6-7 April 2005 (lot 3029) and previously from Kevin Mills, Wellington.

1512%
N.Z. Auckland Kennel Club, trial strike in copper (49mm) by A.Teutenberg, Auckland, N.Z., unawarded (D& C.N10). Very
fine and rare.

$750

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013, with ticket.

1513
AK.C. (Auckland Kennel Club), 1900, fob medal, handcrafted in silver gilt (45x33mm), no maker, ring top suspension,
reverse inscribed 'Presented/By/F.S.Ballin/To/G.Herbert/For Class 91'. Very fine.

$250
With research.
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1514*
Auckland Kennel Club, First Prize, 1900, struck in silver
(28mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top
suspension, reverse inscribed 'T.Burrell/(For Class)/70'
(D&C.ND9). Extremely fine.

$300

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 751)
The James Spencer (UK) Collection.

1515%

Auckland Collie Club, struck in copper (32x25mm), by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), ring top suspension, reverse
inscribed 'Awarded/To/F.W.Mann/Class -/1901' (D& C.N11

[this piece]. Extremely fine and rare.
$400

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013, with ticket.

1516*
Auckland Kennel Club, 1909, struck in gold (probably
9ct, 8.7g, 24mm), no maker (probably A.Kohn), ring top
suspension, reverse inscribed 'Essay/(Prize)/(Awarded To)/
Master/Harry Tizard'. Very fine.

$350

Ex Noble Numismatics Sale 90 (lot 997).
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1517*
Methven Collie Trials, fob medal, hand engraved in gold
(9ct, 5.7g, 33x25mm), English maker and hallmark, ring
top suspension, reverse inscribed 'Methven Collie Trials/
Presented/By/F.W.Fagan/for heading/D.C.McDonald/
"Tan"/1909'. Very fine.

$200

1518*

C.H.B.S.D.T.C. (Central Hawkes Bay Show Dog Training
Club), 1st Prize, c1910, fob medal/badge, handcrafted in gold
(9ct, 11.8g, 30x28mm), by WN (W.E.Nettleship, Wanganui),
pin-back, reverse inscribed 'C.H.B.S.D.T.C./Maiden Dog
Class/Mackenzie Forbes/Trophy/Won By/B.Douglas's/Bess'.

Very fine.
$220



MRS
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1519*%
N.Z. Auckland Kennel Club, struck in silver (48mm),
by A.Teutenberg, Auckland N.Z., reverse inscribed 'Mr
C.Edwards/'Merry Maid'/Challenge 1912' (D& C.N10).
Light toning, good extremely fine and very rare.

$1,200

1520*

M.C.D.T.C. (Malvern Collie Dog Trial Competitions),
stock medal in gold (9ct, 11.7g, 35x28mm), no maker, ring
top suspension, reverse inscribed 'M.C.D.T.C/Heading &
Yarding/Won By/W.G.Gray's/Lynn/Apl 14th 1914'. Very

fine.
$200

With research.

part

1521*
Omarama Collie Dog Club, handcrafted fob medal
in gold (15ct, 7.2g, 30x30mm), no maker, ring top
suspension, reverse inscribed 'Best Mustering Team/Won by
J-McAughtrie/1918'; also, Waihemo Dog Trials Club, sterling
silver trophy cup, hand engraved (341g, 230x180x95mm),
by W.C.K., hallmark for Birmingham 1905, inscribed "Won
by/J].McAughtries's/Sweep' and 'Presented by/W.G.H.Ainge/
for/Maiden Hunt-away/1919'. Very fine. (2)

$750
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lot 1522 part



1522%

Dogs, award medals, c1920s, all struck with a dog on
obverse and a wreath on reverse, bronze (50mm and 40mm),
silvered (45mm and 38mm), probably English manufacture,

all unawarded. Extremely fine. (4)
$150

Ex Mayer & Toye (Wellington) Archive, private purchase November
1998.

1523*
Matiere Dog Trial, handcrafted in gold (9ct, 5.7g, 30x30mm),
by 'M', ring top suspension, reverse inscribed 'Matiere/Dog
Trial/17.5.21/A.Reed/Wag'. Fine.

$200

Matiere, Central King Country, North Island.

1524*
W.K.C. (Wellington Kennel Club), fob medal, 1922,
handcrafted in gold (9ct, 4.3g, 35x30mm), no maker,
unawarded; another fob medal, handcrafted in gold (9ct,
5.7g,35x30mm), no maker, obverse inscribed "W.McIndoe',
reverse inscribed 'Ch Countess/And/Puppies' and "W.K.C./
Best Litter/Presented by/J. Tofts/1926'. Good very fine. (2)
$300

1525%

Q.C.D.C. (presumed attribution - Queenstown Cromwell

Dog Club), fob medal, hand engraved in gold (9ct, 4.3g,

32x32mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed

'Q.C.D.C./1923/Presented By/E.Reid Esq./For Most Points in

Class I & 1I/Won By/].D.Anderson's "Speed"'. Very fine.
$200

1526
H.K.C. (Hamilton Kennel Club), stock medal in silver
and gold (26mm), English maker and hallmark, ring top
suspension, reverse inscribed 'N.Z. All/Champ.Show/1924/
Mrs L.Staig/'Yum Yum"'. Toned, very fine.

$100

1527*
C.C.C. (Cheviot Collie Club), (1925), hand engraved in gold
(9ct, 6.4g, 28mm), no maker, ring top suspension, reverse
inscribed '"Won At/C.C.C. Trials/By/J.H.Paterson's/" Toss"/In
The/Huntaway Class'. Very fine.

$250

1528*

C.K.C. (Canterbury Kennel Club), fob medal, hand engraved
in gold (9ct, 6.2g, 30x30mm), by G.T.W. (G.T.White,
Christchurch), ring top suspension, reverse inscribed '1925/

A.B.Duncan's/" Canterbury Hope"'. Extremely fine.
$250



1529*

Dannevirke Kennel Club, stock fob medal, in gold (9ct, 7.1g,
33x28mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed
'Dannevirke/Kennel Club/Scotch Terriers/1925/Won By/

A.Brown'. Extremely fine.
$200

1530*

N.Z. Collie Club, fob medal, uniface, struck in silver

(30x25mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed

'Manawatu/Best Rough Coated Puppy/E.O.Johansens/British

Maid/Nov 4th 1925'. Fine, having been worn as a fob.
$100

1531
Clutha Collie Club, fob medal, handcrafted in gold (15ct,
5.3g, 35x25mm), no maker, ring top suspension, reverse
inscribed 'Presented by/Clutha Collie Club/To/Clutha-Matau
A&P Society/1927'. Extremely fine.

$400
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1532+

N.Z. Auckland Kennel Club, struck in silver (48mm),
by A.Teutenberg, Auckland N.Z., reverse inscribed
'Miss P.Howard Dawson/Veterinary Surgeon/As a mark
of Appreciation/For Expert Service/Rendered to the
Club/1920/1927' (D& C.N10). Extremely fine and very

rare.
$1,200

1533+

N.Z.K.C. (New Zealand Kennel Club), fob medal, uniface,
struck in gold (15ct, 13.4g, 31mm), ring top suspension,
reverse inscribed "W.H.Prickett's/R.C.Collie/Ch.Laund

Aristocrat/1930'. Extremely fine.
$350

1534
Greyhound, prize trophy in silver, on bakelite plinth
(105x78mm), silver plaque on base inscribed 'Cock-o-the-
North/May to July/1937/Won by/Miss M.Holly's "Wait
And See"'. Fine.

$150



1535%

H.B.K.A. (Hawkes Bay Kennel Association), stock medal
in gold (9ct, 10.5g, 30mm), no maker, ring top suspension,
obverse inscribed 'N.Z.K.C.' (New Zealand Kennel Club),
reverse inscribed 'H.B.K.A./Royal Show/22-23.10.47/Best

in Show'. Extremely fine.
$300

Ex W.H.Lampard Collection, Noble Numismatics Sale 78B, 6-7 April 2005
(lot 3063).

1536*
Fido National Dog Show, 1974, badge in brass and enamel
(47x35mm), by Hunt Bros. Hastings, clip and pin-back.

Very fine.
$50

The FIDO National Dog Show was conducted by the New Zealand Kennel
Club.

1537%
New Zealand Sheep Dog Trial Assn., 'Life Member' badge
in brass and enamel (43x23mm), no maker, pin-back; and
another, but named New Zealand Sheep Dog Trials Assn
(note the s in Trials), 'Patron'. Very fine. (2)

$100
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FIRE BRIGADE (1880 - 1915)

1538*

United Fire Brigades Association, medal "For Valour",
c1880, handcrafted in silver (42x42mm), by F.W.C.
(Frederick W.Collins, Napier), unawarded; 25 Years
Service Star, in gold (18ct, tot wt 15.9g, 40mm), by EW.C.
(O&D.1135), reverse inscribed 'Presented to/-'. Extremely

fine and excessively rare, the first toned. (2)
$3,000

Probably prototypes. Only three of the first medal ever awarded.

With research.



1539*

Nelson Volunteer Fire Brigade, hand engraved presentation shield in silver (67x50mm), no maker, lug and screw back

suspension, inscribed 'Presented To/William Lightfoot/by the Members of the/Nelson Volunteer/Fire Brigade/As a mark of

their Appreciation/For services rendered to them/As Captain & Otherwise/During the last/Fourteen Years/1880'. Fine.
$600

From the "Nelson Evening Mail" 3rd February 1890. Courtesy National Library of New Zealand - Papers Past.
OBITUARY - WILLIAM LIGHTFOOT.

" About four o'clock on Saturday afternoon the bell at the Fire Brigade station pealed forth an alarm. Less than an hour later the same bell was solemnly
tolling the death knell of the Fire Brigade's Captain, who, in his haste to obey its summons, over exerted himself, and, five minutes after he left his home
apparently in robust health, fell dead just as he approached the scene of the fire which he was on his way to subdue. Swiftly the news spread that with awful
suddenness William Lightfoot had been, summoned to his last rest, and over the faces of the holiday keepers who were soon wending their way homewards
from the festivities in Trafalgar Park, there crept a look of awe as they slowly realised the terrible event by which one of Nelson's best known citizens had
been snatched from their midst, and a bright and happy household plunged into a depth of sorrow which it would be profanity for a stranger to attempt to
fathom. The details of the tragic occurrence are brief and soon told. In the morning he had been working hard in aiding to beat out a fire which had been
started by someone in Toi Toi Valley, and was threatening to do great damage unless extinguished. From there he went home and was resting, when the
sound of the fire bell again called him out, the alarm being raised on account of a fire that had been kindled by a lighted match being thrown into the dry
grass on the hill at the back of the Botanical Reserve. Slipping on his uniform, he started off at a run, which he appears to have kept up until reaching the
junction of Tasman and Manuka Streets, where he hailed a cab, in which he drove to Milton Street at the foot of the hill on which Mr Sharp's house stands.
Here the driver chanced to look round and saw Mr Lightfoot apparently in a dead faint. Assistance was summoned, and Mrs Fleming and a constable got
into the cab and held him up while others brought water, but it was soon seen that something more serious had occurred than was at first thought, he was
driven first to Dr.Hudson's, then to Dr.Laggatt's, then to Dr.Cressey's, but all were found to be away from home. Shortly afterwards Dr. Cressey was met,
who at once saw that he was beyond the reach of human aid, and riding on to the house of a friend of Mrs Lightfoot's he told her his sad story, which she
broke to the unhappy widow before the cab with its melancholy burden arrived at the house.

It would be difficult to name any man who would be more missed in Nelson than will Mr Lightfoot be, and certainly there was no more familiar face to
be seen in the streets. For over fourteen years he has occupied the position of City Surveyor, to which he was appointed on the 3rd September 1875, being
selected from ten competitors by the City Council. The gasworks which were created by the Provincial Government, were then under the control of the
City Council though they had not actually acquired them by purchase, and the duties undertaken by the deceased comprised the management of all public
works in the town, "consisting of gas and waterworks, and the streets and sewers, and the duties include a general supervision over all works and property
of the Corporation." Such was the description given in the advertisement calling for applications for the office. In his new capacity Mr Lightfoot displayed a
considerable amount of natural ability, for he had had no previous training, having been brought up to the trade of a builder, though for a short time he had
occupied the position of Superintendent of Public Works under the Provincial Government. Self taught entirely, it was highly creditable to his perseverance
and ability that he should have mastered the details of the various departments over which he was exercising supervision at the time of his death. Repeated
proof was afforded of his knowledge of the value of work by the unfailing accuracy of his estimates for contracts for which the Council had invited tenders.
Difficult indeed is the task which the Council have to face in providing his successor.

But the deceased was most better known as Captain of the Fire Brigade than as City Surveyor. He had been connected with the Brigade for over 22 years;
in 1868 he was appointed Treasurer in the place of his brother in Law Mr R. Morton, and in 1873 and every subsequent year he was unanimously elected
Captain. In the work of the Brigade he was an enthusiast; in the management of it he proved himself an excellent tactician. In such bodies disagreements and
unpleasantnesses must occasionally arise, but in the Nelson Brigade they were never allowed to grow and increase. A kindly word, a judicious remonstrance
from their head, whom they all honoured and respected, was quite sufficient, to heal little sores which, if neglected, might have become serious wounds, and
to restore amity and good fellowship among the members. He was always ready to lead them in any charitable work, and as for the excellence of the training
those under him received at his hands, not a fire that has occurred in Neleon for many years past but has borne witness to it.

The immediate cause of his death was stoppage of the heart's action brought on by over exertion, and we learn from members of the Brigade that they had
more than once observed that hurrying to the scene of a fire appeared to be too much for him. Notably was the case on the occasion of the recent fire at the
Hall of Commerce, when he was remonstrated with for having run all the way from his house, and begged not to do so again when a fire broke out in a
locality where an officer of the Brigade might safely be calculated upon being in attendance in a few minutes after the alarm was raised. However, as we said
before, he was an enthusiast, and a strong desire to carry out the work in which he took so deep an interest overmastered every other consideration. When
death overtook him it found him in harness, and engaged in the execution of his duty. It may here be mentioned that Mr Lightfoot was one of the earliest
Volunteers in the colony, he being one of the first four to be sworn in in Nelson.

Mr Lightfoot married the elder of the two daughters of Mr Joseph Webb, a well known and highly respected old resident of Nelson, and he leaves a family
of five, two boys and three girls, the youngest being about four years of age. It is almost superfluous to say that with his widow and fatherless children there
is a feeling of deep sympathy, shared in not only by their many personal friends, but by the whole community. It is a strange coincidence that the husband of
Mrs Lightfoot's sister, whom Mr Lightfoot succeeded as Treasurer to the Brigade, died as suddenly some years ago as he whose loss so many are mourning
to-day, and that, rightly or wrongly, his death was at the time attributed to the effects of his exertions at a fire on the previous day. We understand that Mr
Lightfoot's funeral is arranged to take place on Wednesday next, by which time his eldest son will have arrived from Christchurch."
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1540%
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service Medal
for five years service, uniface, in silver (39mm), no maker
(Teutenberg design), reverse inscribed 'Presented/to/Chas.
Gardner/Member of/Wellington Fire Brigade/For 5 Years
Service/Dating From/1875" (¢fD&C.L3; O&D.115). Toned,
extremely fine and a very rare first type.

$750

1542
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with (2) 2 Years Service bars, reverse
inscribed 'Lieutenant D.McMillan,/By The/Roslyn/V.Fire
Brigade/Sep.1886' (D& C.L3; O&D.115). Toned, good
extremely fine, in a contemporary case.

$600
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1541%
Mornington Volunteer Fire Brigade (Dunedin), Estd. 1877,
hand engraved/struck in silver (44mm), no maker (possibly
Hislop), 'Dunedin N.Z." in exergue on reverse, scroll, ring top
and bar with pin-back suspension, obverse hand engraved on
a smoothed out obverse of an unknown struck medal, struck
reverse, inscribed 'Presented/To/Henry Stokes/For/5 Years
Service/In/M.V.EB./Octr.1877/To/Octr.1882". Very fine.
$1,200
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1543*

S.V.EB. (Shortland Volunteer Fire Brigade), presentation
medal, handcrafted in silver (55x32mm), by ES.Wylie,
ring top, ribbon and bar with pin-back suspension, hand
engraved fire cart on obverse, reverse inscribed 'Presented
To/Captain/Alexr. McLachlan/By The/Shortland V.E.Brigade/
For Services Rendered/At Fire/15th March 1887'. Toned,
extremely fine and a very rare early fire brigade award, in a

contemporary case.
$3,500

The following courtesy of National Library of New Zealand, Papers Past,
from the "Thames Star", 15 March 1887:

"DESTRUCTIVE FIRE - Damage About £2000
EHRENFRIED BROS.' BREWERY DESTROYED.

About 1.45 o'clock this morning the firebells pealed out an alarm, and in an
incredibly short time a large number of persons were hurrying to the scene
of the conflagration, which proved to be Ehrenfried Bros.' large brewery
establishment in Mackay Street.

The members of the Shortland branch of the Fire Brigade, under Supt. West
and Capt. McLachlan, were the first to appear upon the spot, but by this
time the fire had a very firm hold of the building, and the flames, which
had burst through the roof, were burning fiercely, the heat being intense.
The hose was immediately connected with the four-inch main at the corner
of Mackay Street, near Mr Buckland's hotel, and a jet of water was soon
playing upon the burning building.

This, however, it could be plainly seen, was altogether inadequate to suppress
the conflagration, and prevent the further spread of the flames, so that as
soon as the Grahamstown contingent arrived about 600ft of hose were laid
down, and a good supply of the aqueous element obtained from the fireplug
connected with the nine-inch main at Pollen Street corner.
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Both jets were then directed upon the mass of flame from the rear of the
premises, but without much apparent result, as the fire had too strong a hold
to be easily quenched. By this time nearly the whole of the upper storey had
been consumed, and a loud crash announced the fact that the foundation
upon which the three large boilers rested, had given way, and that they had
been precipitated through the middle floor into the lower room, bringing
with them a mass of debris.

The firemen worked hard, and under great difficulties, as overhead were nine
large iron tanks, erected on trestles, being filled with water at boiling point,
which threatened to fall at any moment. At one time one of the ladders upon
which a fireman was standing was ignited while resting upon the side of the
building, and had to be removed.

There were about 1500ft of hose out, and consequently the pressure of
water after travelling this distance was not as good as could be desired, but
the firemen prevented the whole of the office being consumed, and only a
portion of the roof was destroyed.

The large brick building at the rear of the wooden structure, and which
contains the most valuable portions of the machinery and stock, was not
damaged; while the store in which the spirits are kept is situated some 20
or 30ft from the brick building, and was not even scorched.

Fortunately there was scarcely a breath of wind blowing, or there can be
no doubt the conflagration would have been much more serious, as despite
the most strenuous exertions of the firemen, it would in all probability have
spread to the adjoining buildings.

Mr Ehrenfried was on a visit to the Thames during last week, but left here on
Saturday for Auckland, where Messrs Styak and Myers also are at present,
having gone thither on business on Friday last.

STATEMENTS:

Mr EMason, who was in charge of the brewery during the absence of Messrs
Styak and Myers, states as follows:

'l was awakened by someone calling out "Fire" and at once noticed the
reflection on the window, as I live opposite the brewery. My wife looked
out of the window, and informed me that the brewery was on fire, when
I hurriedly dressed myself and proceeded thither. The flames had then a
good hold of the building, and were bursting through the roof. I removed
the horses to the paddock, at the same time giving the alarm by calling out
"Fire" as loudly as possible.

I met Messrs Lomas and Scudder, and Constable Bern, who assisted me to
connect the hose on the premises with the fire-plug, and began playing on
the burning roof. Messrs Townsend and Fleming then arrived. The office
was broken into, and the valuables, papers, documents, &c, removed to a
place of safety.

By this time the Fire Brigade had arrived, and did everything in their power
to save the premises. Being in charge of the brewery in the absence of the
manager, it was my duty before leaving the premises to go through the place
and see that everything was safe, which [ did, and when I left about 9 o'clock,
there was no appearance whatever of fire.

We had been brewing yesterday, and had a fire in the top building, on what
is termed the second floor; while the steam engine fire was also alight. Both
these, however, were put out by the brewer (Mr T.Clark) about 2 o'clock
yesterday afternoon. From the appearance of the fumes when I first observed
them, I should think the fire originated in the vicinity of the furnace on the
second floor, or about the centre of the building.'

Mr T.Clark, another of the employees, states that he left the brewery
between 5 and 6 o'clock last evening, when everything was apparently safe.
He was first apprised of the occurrence by Constable O'Brien, who came
to his house.

Messrs Griffiths and Clinker, the only other persons employed by Mr
Ehrenfried, were not aware of the fire until a late hour this morning.

In the coarse of a conversation with Mr McLachlan, Captain of the
Shortland branch of the Fire Brigade, that gentleman made a statement to
the following effect:

'I was first aroused about 1.30 by Mrs Phillips, who lives on the opposite
side of the street in which I reside. I believe she was first informed of the
fire by Mr Winstanley, who was proceeding homewards in the direction of
Parawai, when upon reaching the Grey Street bridge he observed the glare,
and immediately gave an alarm, although being a new arrival he was not
aware of the exact whereabouts of the firebells.



I at once ran to the brewery in company with my son, and the bells had not
then commenced ringing. There were at this time very few persons about,
but the flames were bursting through the roof, which was burning fiercely.
The fire appeared to be confined solely to the upper storey, and the lower
floor was untouched by the fiery element, although the debris was falling
on it from the roof.'

THE DAMAGE:

Owing to the absence of Messrs Styak and Myers in Auckland, it is altogether
impossible to obtain any reliable estimate of the damage sustained through
the conflagration. It is stated that beer valued at £500 has been destroyed,
while the portion of the refrigerating machinery in the wooden building, used
for the purpose of cooling the beer, was also completely ruined.

In the upper storey there were also situated a malt press, hop press, three
vats (two wooden and one stone), and three large boilers, one of which was
copper, and had not yet been erected, having been purchased only a short
time ago. Nine iron tanks, together with the pipes connected there with,
were also rendered useless, and fell this afternoon from the trestle work at
the rear of the wooden building.

On the lower floor a quantity of malt, hops, sugar, &c, was stored, together
with numerous barrels of beer, and nearly the whole of tbe latter has been
rendered unfit for sale. We are informed by a competent judge that the damage
will amount to £2000, but as before mentioned, no reliable information on
this point can be obtained until tbe return of Messrs Styak and Myers.

THE POLICE:

Sergt. Murphy, and Constables O'Brien, Bern, Dunn, Fleming, and Bullen
were present, and rendered every assistance in their power. The large
concourse of spectators present were very orderly, although as usual some
persons seemed to amuse themselves by treading upon the hose, thus
hindering the firemen in their work.

THE ORIGIN:

The origin of the fire remains enshrouded in mystery, as it appears that there
had been no fire on the premises since 2 o'clock yesterday afternoon. There
seems to be a general consensus of opinion, however, that the fire originated
about the centre of the upper storey of tbe building, and this is borne out by
an examination of the place to-day.

The lower room has almost escaped untouched by the fiery element, although
it is strewn with debris from the upper storey.

THE INSURANCES:

It was rumored to-day that there were insurances on the stock and buildings
aggregating to £3000, but upon enquiry we learn that none of the Thames
agents for the various companies have taken any risks thereon, so that the
insurances have been effected in Auckland. No authentic information is
to obtained here on the subject, but we understand that the London and
Lancashire Insurance Company took a risk on the stock and premises,
the greater portion of which was subsequently re-insured with other
companies.

INQUIRY:
We understand that there is some likelihood of an inquiry being held into
the circumstances connected with the fire, although nothing has yet been

decided."

With research.
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1544*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with (2) 2 Years Service bars, reverse
inscribed 'Presented/By/].B.Milson Esqr./Mayor of Lyttelton/
To/Fireman/H.Graham/Lyttelton F.Brigade/For/Five Years
Service/Dating From Jul.14/1882' (D& C.L3; O&D.115).
Toned, nearly extremely fine.

$800

1545
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), without suspender, ribbon or service
bars, brooch mounted (pin missing), reverse inscribed 'Capt./
M.Mabh...(name obscured)/New Plymouth/Fire Brigade/
For/Five Years Service/Dating From Mar/1883"' (D& C.L3;
O&D.1135). Edge bruising, otherwise fine.

$250

1546*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Lieutenant/
W.Winefield/By The/Geraldine/V.Fire Brigade/Nov 12 1889'
(D&C.L3; O&D.115). Toned, extremely fine.

$300

1547
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), no ribbon or bars, reverse inscribed
'Fireman/Thomas Cox/By the/Masterton/V.Fire Brigade/Sep
11.1889"' (D& C.L3; O&D.115). Good very fine.

$250



1548+

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with (11) 2 Years Service bars (one
in gold), reverse inscribed 'Fireman/James Champion/By

The/Mt. Eden/V.Fire Brigade/June 7. 1889’

O&D.115). Toned, extremely fine.

(D&C.L3;

$500
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1549

(Christchurch Volunteer Fire Brigade), c1890s, fob medal,
hand engraved in silver (40x35mm), no maker, ring top
suspension, obverse inscribed 'Manual Engine/5 Men/1st
Prize', reverse inscribed 'Won By/Fireman W.Condon'. Very

fine.
$500

Together with (3) uniform buttons; a photo of William Condon in
uniform; another, fireman group photo with W.Condon and a photo of the
Christchurch Fire Brigade (horse drawn) with W.Condon at left.

1550%
A.T.V.EB., Auckland fire brigade monogram template,
voided initials in brass (40x30mm), (by Anton Teutenberg,
Auckland) (D&C.L1). Very fine.

$400
Duncan and Creswell note that while the brigade is unidentified, the drawing
in Teutenberg's notebook is marked '18 of this sample L.A.W.' Thus it can be

inferred that there were at least 18 uniformed members of this brigade.

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013, with ticket.



1551*

D.V.EB. (presumed attribution, Devonport Volunteer Fire
Brigade), monogram template, voided initials in brass
(40x30mm), (by Anton Teutenberg, Auckland) (D& C.L6).

Very fine.
$400

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013.

1552+
Fire Brigade, uniface trial strike, in copper (28mm), by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland) (D& C.X7). Good very fine,

very rare.
$750

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013, with ticket noting
that the NSA has fireman figure.

Duncan and Cresswell note that the piece is the mirror image of an English
Merryweather Co. stock medal. The Merryweather obverse die was
apparently sold to brigades for pairing with appropriate reverses. It was
used by the Brisbane Metropolitan Fire Brigade in the early half of the
20th Century and struck by Wallace Bishop Ltd., Brisbane. The Ipswich
(Queensland) Brigade also used the die.

part

1553*
Fire brigade, maker's medal centrepieces, uniface, struck in
silver (15mm (6), 13mm, 15x8mm), by (Anton Teutenberg,
Auckland). Extremely fine. (8)

$950

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013.
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1554*
Fire brigade, maker's medal centrepieces, uniface, struck in
silver (18mm, 17mm, 15mm (2), 13mm), by A.T. (Anton

Teutenberg, Auckland). Extremely fine. (35)
$800

Private purchase from the Teutenberg family, June 2013.

1555*

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), with 2 Years Service bar,
reverse inscribed 'Presented To/Captain/Benjn.Hounslow/By
The/Masterton/V.Fire Brigade/For/Five Years Service/Dating
From Dec/1885' (D&C.L3; O&D.1135). Toned, good

extremely fine, in a contemporary case.
$800



1556

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), no suspender, ribbon or bars, reverse
inscribed 'Fireman/John Vincent/by the/Mt.Eden/V.Fire
Brigade/Aug.7,1891' (D& C.L3; O&D.115). Edge bruising,

very fine.
$200

Ex John Houstone Collection, Noble Numismatics Sale 114 (lot 694).

1557*

Fire Brigade Demonstration, 1892, fob medal, handcrafted
in gold (probably 9ct, 10.6g, 34mm), no maker, ring top
suspension, reverse inscribed 'Presented/By/The Members
Of/The City Council/For/Fire Escape/Competition'. Very

fine.
$600

A fire brigade demonstration was held in Christchurch, 19 August 1892.

1558*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, struck uniface in silver (39mm)
by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), missing bar and
ribbon, reverse inscribed 'S Years Service Medal/Railway/
Fire Brigade/Jas Knighton/Joined/Jany.1888' (D& C.L3;
0O&D.115). Good very fine.

$600
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1559*%
Napier EB.D. (Fire Brigades' Demonstration), 7.3.94, hand
engraved in silver (40x32mm), by G.]J.C. (Garibaldi J.Clarke,
Napier), ring top suspension, reverse inscribed '1st Prize/Won
By/Dunedin City'. Very fine.

$350

The Fire Brigades' Demonstration was held in Napier during early March
1894, with Fire Brigades in attendance from throughout New Zealand.

The Dunedin Fire Brigade were successful in winning the 'Hose, Hydrant
and Union Competition for 5 Men' on 7 March for a prize of £15. Their
total winnings in the competitions were £60.

1560*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Fireman/Alex
Strong/By The/Rangiora/V.Fire Brigade/July 18. 1897
(D&C.L3; O&D.115). Toned, extremely fine.

$400

Ex Noble Numismatics Sale 60 (lot 1357).



United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Lieutenant/
H.Moore/By The/Paeroa/V.Fire Brigade/Oct 23 1898' (D&C.
L3; O&D.115). Toned, extremely fine, in box of issue.
$300

lot 1562 part
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part

1562*
Family group, United Fire Brigades Association of N Z,
Long Service Medal for five years service, in silver (39mm)
by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), missing ribbon,
reverse inscribed 'Fireman/A.W.Sinclair/By The/Roslyn/
V.Fire Brigade/Mar 1.1898' (D& C.L3; O&D.115); R.V.EB.
(Roslyn Volunteer Fire Brigade), fob medal, handcrafted in
gold (9ct, 12.1g, 40x40mm), by Williamson (T.P.Williamson,
Dunedin), ring top and pin-back suspension, reverse inscribed
'R.V.E.B./Coupling Event/1st/W.Dawson Esq's Prize/Sec.
A.H.Sinclair/26.1.07'; U.EB.A., 25 Years Service Star, with
2 Years Service bar, in gold (18ct, tot wt 19.8g), no maker,
reverse inscribed 'Presented/To/A.H.Sinclair/Roslyn V.EB./1-
3-1918"; also, WWI medal pair: British War Medal 1914-18;
Victory Medal 1914-19. 22121 C.Q.M.S. A.H.W.Sinclair
N.Z.E.E Impressed. Very fine - extremely fine. (5)

$1,500

22121 Pte Andrew Houston Wilson Sinclair, 16th Reinforcements, OIB, D
Company, NZEF, embarked from New Zealand 20 August 1916.



1563
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton Teutenberg,
Auckland), with (7) 2 Years Service bars, reverse inscribed 'Lieutenant/R.Lane/By The/Waimate/V.Fire Brigade/7.98' (D&C.

L3; O&D.115). Toned, extremely fine, in a contemporary case.
$400
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lot 1564 part
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1564*
Family group, United Fire Brigades Association of N Z, Long
Service Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), with (9) 2 Years Service bars,
reverse inscribed 'Foreman/C.Surman/By The/Mt Eden/V.Fire
Brigade/21.7.99'; A.C.C. (Auckland Coupling Competition),
medal handcrafted in silver with gold (35x26mm), no
maker, scroll with ring top, ribbon and bar with pin-back,
reverse inscribed '3 Men Hose & Hyd./Competition/1st/
Prize/C.Surman/A.Dunn & H.Jane/27.10.00'; United Fire
Brigades Association of N Z, Long Service Medal for five
years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton Teutenberg,
Auckland), missing ribbon and bars, reverse inscribed
'Fireman/C.P.Surman/By/Mt Eden V.EB./3.7.22'; AAM.V.EB.
(presumed attribution - Auckland Municipal Volunteer Fire
Brigade), 1938, in silver (37x30mm), by A.Kohn (Auckland),
scroll with ring top, ribbon and ornate bar with pin-back,
reverse inscribed 'C.Surman/5 Yrs Service/22.6.33/to
122.6.38"' (D&C.L3; O&D.115). Very fine - extremely fine.
(4)

$1,100



lot 1565 part lot 1565 part
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lot 1565 part
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part

1565*
Family group, fire brigade, St John and a service medal from
the Boer War: Queen's South Africa Medal 1899, clasp
Transvaal. 2599 Pte. C.Swanston. Rly: Pnr: Regt. Impressed;
H.R.EB. (Hillside Railway Fire Brigade) (Dunedin), hand
engraved in gold (9ct, 5.9¢, 32x28mm), uncertain maker,
ring top suspension, reverse inscribed 'Sec.G.Swanson/2nd/
Aggregate/1911'; N.Z. United Fire Brigades Association, 5
Years Service Medal, by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland),
with (2) 2 Years and (1) 6 Years service clasps (ribbon
disintergrating), reverse inscribed 'Foreman/A.G.A.Swanson/
By The/New Zealand/Government/6-9-1914' (D&C.
L3; O&D.115); H.R.EB., handcrafted in gold (9ct, 7.8g,
40x40mm), by Rusbatch (Mosgiel), ring top suspension,
reverse inscribed '"H.R.EB./3rd Aggregate/Won By/Secretary
Geo.Swanson/1914'; another, handcrafted in gold (9ct,
16.6g, 40x40mm), uncertain maker, ring top, ribbon
and bar with pin-back, reverse inscribed 'To/Foreman/
A.G.A.Swanson/For/past services as Secretary/From 26-7-
10 to 24-1-16/Leaving With/13th Reinforcements/10-2-16";
S.Dis.EB.A. (Southern Districts Fire Brigade Association),
hand engraved in gold (15ct, 7.1g, 31mm), no maker, ring
top suspension, reverse inscribed 'St Kilda/1920/Aggregate/
Won By/Secy.G.Swanson'; another, hand engraved in gold
(15¢ct, 6.7g, 38x27mm), obverse inscribed '3 Men/Union',
reverse inscribed 'S.Dis.FEB.A./St Kilda 1920/Won By/Secy
G.Swanson'; also, Imperial School of Instruction, Zeitoun
(Cairo), 1919, Recreational Training, struck in bronze
(45mm) by P.Minassian, Cairo, reverse inscribed '2nd Prize/
Cpl.Swanson G./2nd N.Z.M.G.S."; Service Medal of the
Order of St John, struck in silver, with (2) 5 Years Service
bars, 2303.D/O A.G.S.Swanson Otago Dis N.Z. SJAB.
O 1938. Engraved (O&D.113); The St John Ambulance
Association, membership badge in silver, with year bars
for 1930, 1931, 1932, 1933, 1934 and 1935, inscribed
on reverse '326220/Albert G A Swanson'; another, as last
but year bar for 1938, reverse inscribed '439813/William
J.Swanson'. Fine - extremely fine. (11)

$2,700



1566*
N.P. (New Plymouth) Fire Police, 25 years lapel pin gold star
(9ct, 1.7g); EP. badge, c1900 in silver (45x43mm), by JMDW,,
button back, inscribed on obverse '15'. Very fine. (2)

$400

1567
United Fire Brigades Association of N Z, ¢1900, mourning
brooch, struck in silver (25mm) by Anton Teutenberg,
Auckland, pin-back (D& C.L4). Extremely fine.

$250

In a cardboard box of Auckland Watch Depot Ltd, 28 Queen St., Auckland,
Manager A.G. (Bob) Taylor.

1568

United Fire Brigades Association of N Z, ¢1900, mourning
brooch, struck in silver (25mm) by Anton Teutenberg,
Auckland, pin-back (D&C.L4). Missing insert from back,

otherwise very fine.
$250
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1569*

Gore Patriotic Sports, (c1900), hand engraved in gold (9ct,
3.2g, 24x24mm), by J.Baker (Gore), ring top suspension,
reverse inscribed 'Fire Brigade Race/150 Yds/M.Cremer'.

Very fine.
$400

1570

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), without ribbon or service
bars, reverse inscribed 'Fireman/T.Partington/By The/New
Plymouth/V.Fire Brigade/Mar.1900' (D& C.L3; O&D.115).

Toned, extremely fine.
$350

1571*
Onehunga V.F.Brigade, fob medal, handcrafted in silver
(30x26mm), no maker, ring top suspension, reverse inscribed
'"Presented To J.Cunningham Hydrant Man/18 Months/
Service/1901". Very fine.

$200



1572%
Masefield's Fire (Auckland), stock medal, hand engraved
in gold (9ct, 5.0g, 26mm), no maker, scroll and ring top
suspension, reverse inscribed 'Fireman/].Hunt/1901', reverse
inscribed 'Masefield's Fire/Oct.15'. Very fine.

$350

From "New Zealand Herald", 7 October 1901, Courtesy National Library
of New Zealand - Papers Past.

"A fire took place at Mr.T.T.Masefield's foundry, Albert-street, shortly
before six o'clock on Saturday morning. The fire was first noticed by Mr.
George Jessup, one of Mr. Masefield's tenants, residing at the western side
of the foundry. Jessup had just got up, and was going to his work, when he
noticed smoke issuing from the vicinity of the fitting and machine shop. He
at once gave the alarm, which brought Mr. James Moir, the caretaker, on
the scene. Mr. Jessup went to the Albert-street Fire Brigade station. The fire
originated in the division of the foundry which extends from Albert-street to
Chapel Square, and in about the centre of the building, on the ground floor,
in the vicinity of the stokehole of the engine. Fortunately the fire brigade,
under Superintendent Gladding, and the Salvage Corps, under Captain Field,
were promptly on the ground, and prevented the spread of the fire to the
whole establishment. The fires were banked as usual on the previous night,
and were left apparently all safe. The stokehole is of stone, but adjoining is
a small box, or shed, for storing tools, and it is supposed that a spark may
have been blown from the stokehole to this shed and thus ignited it. The shed
stood near the wall of the machine and patternshop. The machine-shop is a
building about 130 ft in length by 36ft in width, with brick wall and iron roof.
Apparently the fire had travelled through a window from the tool-shed and
got into the upper storey, where there were a large accumulation of patterns,
amongst which the flames did a good deal of damage at the western end of
the building. It is supposed that the fire had been creeping along here before
being discovered. The fire brigade succeeded in preventing the fire getting
into the eastern end of the annexe, where the great bulk of the patterns were
stored. It is difficult at present, to compute with any accuracy the damage,
but Mr. Masefieid estimates the loss on patterns at from £400 to £500 above
insurance. The damage to machinery would appear to be fully covered. The
New Zealand Insurance Company has a policy of £4000, but estimate their
loss will be about £500, as a great proportion was reinsured. The fire brigade
deserve great credit for the way they handled the fire. Mr. Masefield's three
tenants, at the western end of the foundry, were not insured, and have had
their effects partly damaged by smoke and water. Owing to the heat some
of the windows of the houses are cracked. The inmates in the top storey had
some difficulty in getting out, owing to the smoke."

lot 1573 part
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1573*
S.D.EB. (South Dunedin Fire Brigade), Labour Day 1901,
fob medal, handcrafted in silver with gold (50x40mm), by
Paterson (W.].Paterson, Dunedin), ring top suspension,
reverse inscribed "Won By/C.E.Wilkins/Hose Reel/Event';
another, handcrafted in silver with gold (45x45mm), by S.S.,
ring top with bar for ribbon suspension, reverse inscribed
'"Presented By/S.D.F.B./Coupl. Practice'; another, hand
engraved in silver with gold (30x30mm), no maker, ring top
with bar for ribbon suspension, reverse inscribed 'H.R.EB.
(Hillside Road Fire Brigade)/Competition 1907/Won By/
Capt.C.E.Wilkins'. Good very fine. (3)

$1,250



1574*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Foreman/John
Allen/By The/South Dunedin/Borough Council/Apr.3.1901"
(D&C.L3; O&D.115). Toned, extremely fine.

$400

Ex Colonial Coins & Medals (Brisbane) Auction, October 2007 (lot 822)
The James Spencer (UK) Collection.

1575%
United Fire Brigades Association of N Z, 25 Years Service
Star, in gold (18ct, 12.0g, 35mm), by unknown maker, ring
top suspension, reverse inscribed 'Presented/To/J.Sinclair/
Waimate/V.EB./1901' (O&D.115). Fine.

$600
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1576%*

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with (4) 2 Years Service bars, reverse
inscribed 'Secretary/James Gasson/By The/Devonport/
Borough Council/May 19.1902' (D& C.L3; O&D.115).

Toned, extremely fine.
$400



1577*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Branchman/
G.H.Exeter/By The/Napier/V.Fire Brigade/Aug. 8-1902'
(D&C.L3; O&D.115). Toned, extremely fine.

$400

part

1578*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Fireman/
R.EHaybittle/By The/Feilding/V.Fire Brigade/Oct.10 1904’
(D&C.L3; O&D.115); also silver fob medals (3) for Feilding
Band Contest, 1905 (2) and undated. The first Toned,
extremely fine and illustrated, the others good very fine.
(4)

$400
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1579%
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Fireman/Walter
Rutherford/By The/Grey Lynn/Fire Brigade/Mar.15 1904'
(D&C.L3; O&D.115). Toned, extremely fine.

$400
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1580%
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with 2 Years Service bar, reverse
inscribed 'Foreman/Wm.Bensemann/By The/Marton/Fire
Brigade/Mar.17.1904' (D&C.L3; O&D.115). Toned,

extremely fine.
$400



1581

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), missing suspender and ribbon,
reverse inscribed 'Foreman/A.R.Pollock/By The/Dunedin/
City Council/12-7-05" (D& C.L3; O&D.115). Edge bruises,

otherwise fine.

$150

1582

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service

Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton

Teutenberg, Auckland), no ribbon or service bars, reverse

inscribed 'Captain/E.McKenzie/By The/Carterton V.Fire

Brigade/17-11-06' (D& C.L3; O&D.115). Good very fine.
$250

1583*

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), with (6) 2 Years Service
clasps, reverse inscribed 'Asst. Foreman/G.R.Price/By The/
Wanganui/V.Fire Brigade/Nov.1907' (D& C.L3; O&D.115).
Toned, extremely fine.

$350

With research.
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1584

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm), no maker
(Teutenberg design cfD&C.L3; O&D.115), reverse inscribed
'Fireman/F.Schouten/Christchurch F.B./28-4-08'. Nearly

uncirculated.
$200

1585*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Branchman/
P.Bryson/By The/New Zealand/Railway/18.8.08' (D& C.L3;
O&D.115). Extremely fine.

$400



1586*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Lieutenant/
C.Coad/By The/lnglewood/V.Fire Brigade/Aug.9.1909'
(D&C.L3; O&D.115). Toned, extremely fine.

$450

1587
Old Boys F.B.A. (Fire Brigade Association), c¢1910,

handcrafted button in voided silver (23mm). Fine.
$60

1588*

M.H.EB. (Maori Hill Fire Brigade), handcrafted in gold
(9ct, 13.8g, 40x40mm), no maker, pin-back, reverse
inscribed '"M.H.EB./Competition/Aggregate/Presented by/Ex-
Members/Won by/W.D.Johnson/17-12-10". Pin broken off

reverse, otherwise very fine.
$350
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1589*

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service Medal
for five years service, in silver (39mm), with (2) 2 Years
service bars, by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), reverse
inscribed 'Fireman/G.Lambert/By The/New Plymouth/V.Fire
Brigade/June 14-10' (D& C.L3; O&D.115). Extremely

fine.
$350

1590*
L.V.EB. (Lyttelton Volunteer Fire Brigade), stock fob medal,
ingold (15ct, 8.5g, 26mm), by C.Mazey (Lyttelton), scroll and
ring top suspension, reverse inscribed 'Presented/To/Liuet.
E.Marshall/By Members of L.V.EB./On His Retirement/
After/17 1/2 Years Service/Dec 13-1911". Very fine.

$500
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1591*%

E.R.EB., fob medal, hand engraved in gold (9ct, 5.6g,
40x25mm), by R.J.Bailey, ring top suspension, reverse
inscribed 'E.R.EB./"R.E."/Winner/One Man Event/1912'.

Fine.
$250

1592

Mt Ida C.S. (Caledonian Society), hand engraved in gold
(9ct, 5.2g, 30x25mm), no maker, ring top suspension, reverse
inscribed '3 Men Ladder/Won By/J.Rowe/1-1-12'. A little
bent, otherwise very fine.

$150
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1593*
U.D.E.B.A. (United Districts Fire Brigades' Association),
struck in gold (9ct, 12.0g, 33x37mm), by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), ring top and ribbon suspension,
reverse inscribed 'U.D.F/B.A./8-4-12/Five Men Coil/Won
By/Fireman C.Scott/Dannevirke/Team' (D&C.-; O&D.-);
D.V.EB. (Dannevirke Volunteer Fire Brigade), stock medal,
hand engraved in gold (9ct, 4.0g, 32x25mm), by KM,
ring top suspension, reverse inscribed 'D.V.EB./1929/Won
by/C.S.Scott'; United Fire Brigades Association of NZ,
Honorary Life Member Medal, struck in silver, by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Presented
to/Ex-Supt/C.H.Scott/by the/Dannevirke F.B./13/1/47'
(D&C.L8; O&D.115); also, NZ Cadets, Ladies Challenge
Cup, medal struck in silver (23mm), unidentified maker, ring
top and bar suspension, inscribed 'No.108 Coy. S.C.", reverse
of medal inscribed 'LCpl C.S.Scott'. Very fine - extremely
fine. (4)

$1,500

The first medal unrecorded by Duncan & Creswell and Oldham &
Delahunt.



1594+
U.D.EB.A. (United Districts Fire Brigades' Association),
fob medal, uniface, struck in gold (9ct, 11.3g, 38x35mm),
by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland), ring top suspension,
reverse inscribed 'U.D.F./B.A./8-4-12/Rescue Event 2 Men/
Won By/Branchman/L.Ashworth/Napier/1st/Prize' (D&C.
cfS6). Extremely fine.

$1,000

1595%
United Fire Brigades Association of N Z, 25 Years Service
Star, in gold (18ct, tot wt 18.4g, 38mm), by EW.C. (probably
Frederick W.Collins, Napier), reverse inscribed 'Presented
To/W.Copplestone/Auckland/City/29.3.12' (O&D.115).

Very fine.
$800
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1596
Shield Event, hand engraved in gold (9ct, 7.6g, 32x30mm),
English maker and hallmark, ring top suspension, reverse
inscribed 'Presented by/J.Speight & Co.Ltd/Won By/Foreman
Pollock/1913". Very fine.

$250

Possibly a fire brigade event.

J.Speight & Co. Ltd is a Dunedin brewer, the first beers being brewed in
April 1876.

1597*%

Southland, family group, fire brigade trio, in gold (9ct, 7g,
30x30mm), by W.A.Brown, reverse inscribed 'Baby Rescue/
1st/G.Dennis/45-1/5 Sec's'; another, in gold (9ct, 6.5g,
35x27mm) by P&M Ld, hallmark for Chester 1913, reverse
inscribed '1st/Single Ladder/G.Dennis/7-3/5 Sec's'; another,
in silver with gold overlay (8.3g, 30x27mm); also school
sports, S.B.H.S. (Southland Boy's High School), in gold (9ct,
3.4g,25x25mm), by P.P. Ld, hallmark for Birmingham 1928,
inscribed on reverse '1/2 Mile/Walk Record/R.Dennis/1929',
another in gold (9c¢t, 3.1g, 29x24mm), by Munro, reverse
inscribed '1st/3 Mile/Race/R.Dennis/1929', all handcrafted

with ring top suspensions. Very fine. (5)
$450



1598*
W.V.EB. (Wanganui Volunteer Fire Brigade), fob medal
handcrafted in voided gold (9ct, 7.2g, 31x31mm), no maker,
ring top with bar and pin-back suspension, reverse inscribed
'SpriggensTrophy/Five Man Reel/Won By/W.Goffe/1913";
another, handcrafted in voided gold (9ct, 5.4g, 38x33mm),
by N & Son (Nettleship & Son, Wanganui), ring top
suspension, reverse inscribed 'Merryweather Shield/Won
By/Fireman W.Goffe/1914'. Good very fine. (2)

$500

346

part

1599+

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Branchman/Harold
F.Webster/By The/Greytown/V.Fire Brigade/Apr.1913'
(D&C.L3; O&D.115); also, fire brigade medal struck in
silver (34x34mm), by A.Teutenberg (Maker), Auckland, on
ribbon with bar and pin-back suspension (D&C.-). Nearly
extremely fine, the first with tattered ribbon, the second rare,

in a beaten-up old case. (2)
$1,000

1600*
Carterton Fire Brigade, handcrafted in voided gold (9ct,
7.3g, 33x30mm), by A.T. (Anton Teutenberg, Auckland),
ring top suspension, reverse inscribed 'Won by/E.Hall/One
Man/Coupling/1914'. Good very fine.

$1,000



1601
Operative Bakers of Otago, fob medal, struck in gold (9ct,
16.0g, 42x30mm), no maker (probably A.Teutenberg,
Auckland), reverse inscribed 'Presented by the/Operative
Bakers/of Otago/3-3-14/Won By/Fireman S.Lee'; O.V.EB.
(Oamaru Volunteer Fire Brigade), 1917, fob medal,
handcrafted in gold (9ct, 3.8g, 30x28mm), unidentified
maker, reverse inscribed 'To/Fireman/S.Lee/On His
Return/From/Active Service'. Very fine, both with ring top

suspensions. (2)
$500

Probably 9/49 Tpr Samuel Lee, Otago Mounted Rifles, Main Body, embarked
from New Zealand, 16 October 1914.
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1602*
T.U.EB.A. (Taranaki United Fire Brigades Association),
handcrafted in gold (9ct, 4.6g, 33x27mm), ring top and ribbon
suspension, reverse inscribed 'T.U.EB.A./1st Five Men/Hose
Reel/& Ladder/won by/Firen. N.C.Redmond/Waitara 1914';
also, O.EB. (Oamaru Fire Brigade) Ambulance, 1928, hand
engraved in gold (9c¢t, 6.3g, 30x26mm), by W. & Co. (Wylie
& Co., Oamaru), ring top suspension, reverse inscribed
'Presented/by/Hon.Surg.Orbell'. Extremely fine. (2)

$400



1603*
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Foreman/John
McFarlane/By The/Dunedin/R.Fire Brigade/1-8-14' (D&C.
L3; O&D.115). Good extremely fine.

$400

1604*
United Fire Brigades Association of N Z, 25 Years Service
Star, in gold (18ct, tot wt 16.9g, 40mm), no maker
(O&D.113), reverse inscribed 'Presented to/E.E.Wallis/Gore
V.EB./1.6.14". Extremely fine.

$700
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1605

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with (4) 2 Years Service bars, reverse
inscribed 'Fireman/Sidney G.Minett/By The/Napier/V.Fire
Brigade/30-9-1914' (D& C.L3; O&D.115). Toned, extremely
fine, loose attachments on disintegrated ribbon.

$300

1606
United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T. (Anton
Teutenberg, Auckland), with (2) 2 Years Service bars, reverse
inscribed 'Hydrantman /George H.Orr/By The/Sumner/V.Fire
Brigade/30-6-14' (D& C.L3; O&D.115); also, S.V.EB. 1st,
fob medal, hand engraved in silver and gold (35x30mm),
no maker, ring top and ribbon suspension, reverse inscribed
"Two Men/Event/G.Orr/Sumner/6.12.13". Toned, extremely
fine; very fine. (2)

$500

1607

(Oamaru Fire Brigade), hand engraved in gold (9ct,
6.6g, 32x32mm), unknown maker, reverse inscribed
'"To/Branchman Hinkley/Winner of/Championship/1915';
another, in gold (9ct, 4.1g, 35x30mm), by (beaver) (A.Beaver,
Oamaru), reverse inscribed 'R.Hinkley'. Both with ring top

suspensions, very fine. (2)
$300

1608

United Fire Brigades Association of N Z, Long Service
Medal for five years service, in silver (39mm) by A.T.
(Anton Teutenberg, Auckland), reverse inscribed 'Foreman/
W.H.Cresswell/By The/Newmarket/V.Fire Brigade/16-2-15"
(D&C.L3; O&D.115). No ribbon or service bars, very

fine.
$250



